
MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVAIS 
IZDEVUMS

 2023. GADA  
MAIJS 

NR. 4 (118)

8.–9. lpp

4. lpp

10. lpp

Tūrisma 
piedāvājums 
“Iepazīsti Madonas 
novada SKAŅAS”

Pašvaldības atbalstu 
guvuši 13 jauniešu 
iniciatīvu projekti!

Madonas 
novads – ģimenei 
draudzīgākā 
pašvaldība 
Vidzemē

Šovasar ceļotājus aicinām 
iepazīt Madonas novadu 
skanoši un muzikāli.

Jaunieši savos pieteikumos 
ir izteikuši vēlmi uzlabot 
infrastruktūru, uzlabot 
vidi pagastos, organizēt 
pasākumus dažādām 
mērķauditorijām.

16. lpp

Jūnija pirmās nedēļas nogalē Madona priecēs savus iedzīvotājus un 
viesus ar bagātīgu programmu gan bērniem, gan pieaugušajiem,  
gan aktīvās atpūtas cienītājiem, gan kultūras un garšu baudītājiem!

Ja Tev ir ideja vai ieteikums 
par to, kā izmantot iegūto 
finansējumu, radot ģimenei 
draudzīgu infrastruktūru, 
iesniedz ideju Madonas 
novada pašvaldībā.



2

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 27. aprīļa sēdes lēmumu pārskats

DOMES ZIŅAS

2023. gada maijs
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgais par izdevumu – 
Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

Par pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā 
nodibinājumam

Nolemj nodot Nodibināju-
mam “Madonas Valsts Ģimnāzi-
jas attīstības fonds”, reģistrācijas 
Nr. 40008080822, bezatlīdzības 
lietošanā nekustamā īpašuma 
Skolas ielā 10, Madonā, Madonas 
novadā daļu ar kopējo platību 
426 m2 uz 7 gadiem ar mērķi – 
interaktīvas rekreācijas zonas 
ierīkošana.

Par pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanu  
nodibinājumam 

Nolemj deleģēt nodibinā-
jumam “Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Diakoni-
jas centrs” pārvaldes uzdevu-
mus – dienas centra pakalpoju-
mu pilngadīgām personām, die-
nas aprūpes centra pakalpojumu 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, atbalsta 
centra pakalpojumu, zupas vir-
tuves pakalpojumu, higiēnas pa-
kalpojumu uz vienu gadu.

Nodibinājums ir reģistrēts 
Sociālo pakalpojumu sniedzēju 
reģistrā, tam ir piešķirts sabied-
riskā labuma organizācijas sta-
tuss. Nodibinājumam ir daudzu 
gadu pieredze sociālo pakalpoju-
mu sniegšanā un vismaz 5 gadu 
pieredze darbā ar personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
kā arī ir nepieciešamie kvalifi-
cētie speciālisti, kas nodrošina 
sociālos pakalpojumus gan die-
nas aprūpes centrā, gan dienas 
centrā, gan nodrošinot sociālās 
funkcionēšanas spēju atjauno-
šanas pakalpojumu grūtniecēm, 
sievietēm ar bērniem krīzes si-
tuācijā atbalsta centrā, sociālā 
darba speciālistu darba pieredze 
vidēji ir 6–10 gadiem. Nodibi-
nājuma kopienas centrs “Baltā 
ūdensroze” reģistrēts sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 
2018. gadā kā dienas centra pa-
kalpojumu sniedzējs Madonā, 
paredzot pakalpojumu pensi-
jas vecuma personām, jaunajām 
māmiņām, ģimenēm krīzes si-
tuācijā, personām ar funkcionā-
liem traucējumiem, 2020. gadā 
reģistrēts kā dienas aprūpes 
centra pakalpojuma sniedzējs 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem Madonā. Nodibi-
nājuma kopienas centra “Baltā 
ūdensroze” filiāle dienas aprūpes 
centrs “Eglāji” reģistrēts sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 
kā dienas aprūpes centra pakal-
pojumu sniedzējs personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
nodibinājuma kopienas centra 

“Baltā ūdensroze” filiāle dienas 
aprūpes centrs “Veseta” reģis-
trēts sociālo pakalpojumu snie-
dzēju reģistrā kā dienas aprūpes 
centra pakalpojumu sniedzējs 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Par pašvaldības projektu 
ieviešanu sociālajā jomā 

Tā kā ar 2023. gada 2. maiju 
Madonas novada pašvaldības ies-
tāde “Madonas novada Centrālā 
administrācija” veic sociālās jo-
mas projektu ieviešanu pašval-
dībā, nolemj nodot sekojošu so-
ciālās jomas projektu ieviešanu 
Projektu ieviešanas nodaļai no 
Madonas novada pašvaldības ies-
tādes “Madonas novada Sociālais 
dienests”: 

 �  projekts “Veselības veici-
nāšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana Madonas 
novada iedzīvotājiem”;

 �  projekts “Veselai un laimī-
gai ģimenei Cesvainē”;

 �  projekts “Vidzeme iekļauj”. 

 
Par grupu mājas (dzīvokļu) 
izveidošanu 

Nolemj Madonas novada So-
ciālajam dienestam nodrošināt 
pašvaldības pārvaldes uzdevumu 
– sociālo pakalpojumu “grupu 
māja (dzīvokļi)” ar 14 vietām – 
Jaunatnes ielā 1, Ozolos, Liezēres 
pagastā, Madonas novadā) perso-
nām ar garīga rakstura traucēju-
miem.

Vidzemes plānošanas reģions 
īsteno projektu “Vidzeme ie-
kļauj” ar mērķi Vidzemes reģionā 
palielināt ģimeniskai videi pie-
tuvinātu un sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu pieejamību 
dzīvesvietā personām ar invali-
ditāti.

Par finansējuma  
piešķiršanu projekta 
īstenošanai

Nolemj piešķirt finansējumu 
projektam “Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai Ma-
donas novadā” izveidotās infra-
struktūras nepieciešamā aprīko-
juma iegādei 15 000 eiro apmērā 
no Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem.

Projekta ietvaros ir īstenoti 
būvdarbi objektā “Skolas un jau-
niešu centra pārbūve par dažā-
du sociālo grupu kopdzīvojamo 
māju Jaunatnes ielā 1, Ozolos, 
Liezēres pagastā, Madonas no-
vadā”, izveidojot infrastruktūru 
grupu dzīvokļu pakalpojumam.

Par dalības maksas 
noteikšanu 

Nosaka dalības maksu 1,80 
eiro (ar PVN) vienam cilvēkam 
bērnu un jauniešu folkloras kopu 
Nemateriālā kultūras mantoju-
ma apgūšanas un pārmantošanas 
programmas “Pulkā eimu, pulkā 
teku” nacionālajā sarīkojumā, 
kurš norisināsies 2023. gada 20. 
un 21. maijā Cesvainē.

Valsts izglītības satura centrs 
sadarbībā ar pašvaldību organizē 
šo tradicionālo bērnu un jaunie-
šu folkloras kopu nacionālo sarī-
kojumu, kas ir tradicionālās kul-
tūras festivāls ar meistardarbnī-
cām, kopīgu tradīciju mācīšanos, 
kultūrvides izzināšanu un dalī-
šanās ar savu tradīciju manto-
jumu, veidojot koncertprogram-
mas. Minētais pasākums ir neat-
ņemama Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku procesa 
sastāvdaļa un mērķtiecīgi turpi-
na bērnu izglītošanu tradicionā-
lās kultūras jomā. Liela daļa no 
aktivitātēm ir publiski pieejamas 
ikvienam interesentam.

Sarīkojuma aktivitātes notiks 
dažādās vietās Cesvainē: Ces-
vaines pils iekštelpās un ārtelpā, 
Cesvaines kultūras namā un tā 
teritorijā, teritorijā pie Cesvaines 
TV torņa (ābeļdārzā) un citur pil-
sētā. Plānotais dalībnieku skaits 
ir no 650 līdz 1000 bērniem un 
jauniešiem un viņu pedagogiem.

Par finansējuma piešķiršanu 

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 1 200 eiro reklāmas baneru 
un moto trases aprīkojuma ie-
gādei Lubānas moto trasē, kur 
6. maijā notika Latvijas Junioru 
čempionāts un Latvijas Amatie-
ru čempionāts solo klasēs motok-
rosā, no 2023. gada Madonas no-
vada pašvaldības budžeta nesa-
dalītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Lubānas apvienības pārvaldes 
2022. gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt nepiecie-
šamo finansējumu 3 480,67 eiro 
(ieskaitot PVN) jaunu pārvieto-
jamu futbola vārtu iegādei Ērgļu 
vidusskolai no Madonas novada 
pašvaldības nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no Ērgļu ap-
vienības pārvaldes 2022. gada at-
likuma.

 � Nolemj piešķirt nepiecie-
šamo finansējumu 6 400 eiro (ie-
skaitot PVN) Ērgļu apvienības 
pārvaldes Īpašumu uzturēša-
nas nodaļai atkritumu konteine-
ru nomai lielgabarīta atkritumu 
savākšanai Ērgļu, Jumurdas un 
Sausnējas pagastos no Madonas 
novada pašvaldības nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no Ēr-
gļu apvienības pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu Sarkaņu pagasta multifunk-
cionālajam centram “LOGS” āra 
laukuma apgaismojuma izbū-
vei 6 104 eiro apmērā no Mado-
nas novada pašvaldības budžeta 

nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
veidojušies no Sarkaņu pagasta 
2022. gadā pārdoto īpašumu ie-
ņēmumiem.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu investīciju projektam “Ves-
tienas tautas nama vienkāršotā 
pārbūve” 19 506,50 eiro apmērā 
no Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas daļēji (6 954 
eiro) ņemti no Vestienas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 1 200 eiro apmērā Barkavas 
brāļu kapu apstādījumu ierīko-
šanai, paredzot finansējumu no 
Madonas novada 2023. gada bu-
džeta, kas ņemti no Barkavas pa-
gasta pārvaldes 2022. gada atli-
kuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 4 387 eiro ugunsgrēka atklā-
šanas un trauksmes sistēmas ie-
rīkošanai pakalpojumu un tirdz-
niecības centrā Oskara Kalpaka 
ielā 4, Lubānā, Madonas novadā, 
no 2023. gada Madonas novada 
pašvaldības budžeta nesadalī-
tajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Lubānas apvienības pārvaldes 
2022. gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 2 154,53 eiro nekustamā īpa-
šuma dzīvokļa Rusti 1-2, Ļaudo-
nas pagastā iekšējo elektrotīklu 
pārbūvei, paredzot finansējumu 
no Madonas novada 2023. gada 
budžeta nesadalītiem līdzekļiem, 
kas ņemti no Ļaudonas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 7 405,13 eiro apmērā Dzelza-
vas pagasta pārvaldei āra vingro-
šanas kompleksa uzstādīšanai no 
Madonas novada pašvaldības bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem, 
kas veidojušies no Dzelzavas pa-
gasta pārvaldes 2022. gadā pār-
dotajiem īpašumiem. 

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 13 839,58 eiro apmērā Dzel-
zavas pagasta pirmskolas izglītī-
bas iestādes “Rūķis” (kas atrodas 
Aizpurves ciemā) žoga pārbūvei 
no Madonas novada pašvaldības 
budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas veidojušies no Dzelza-
vas pagasta pārvaldes 2022. gadā 
pārdotajiem īpašumiem. 

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 5 948,33 eiro apmērā Ozolu 
publiskā interneta pieejas pun-
kta telpu Jaunatnes ielā 1, Ozo-
los, Liezēres pagastā, Madonas 
novadā, Liezēres pagasta biblio-
tēkas remontdarbiem, paredzot 
finansējumu no Madonas novada 
2023. gada budžeta nesadalītiem 
līdzekļiem, kas ņemti no Liezēres 
pagasta pārvaldes 2022. gada at-
likuma.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu Madonas Bērnu un jauniešu 
centram telpu iekārtošanai un 
aprīkošanai 7 179,41 eiro apmērā 
no 2023. gada Madonas novada 
pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kuri daļēji (1 862 
eiro) ņemti no Madonas pilsētas 
pārvaldes 2022. gada atlikuma.

Programmas, kuras no Ma-
donas Bērnu un jauniešu centra 
“Kubs” telpām plānots pārcelt 
uz Skolas ielu 8, ir Robotikas pul-
ciņš un Mājsaimniecības pulciņš 
“Pepija rosās”. Lai pārcelšanās 
notiktu veiksmīgi, audzēkņiem 
tiktu piedāvātas līdzvērtīgas, 

programmu īstenošanai atbilsto-
šas telpas un aprīkojums, nepie-
ciešama virtuves iekārtošana un 
iebūvējamais skapis. Kā arī gai-
tenī, kas ir piemērots lielo spēļu 
galdu izvietošanai, nepieciešama 
kontaktligzdu izveide.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu alumīnija sastatņu iegādei 
Madonas pilsētas kultūras nama 
vajadzībām 2 030,50 eiro apmē-
rā no Madonas novada budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem. Sa-
statnes nepieciešamas, lai veik-
tu darbu augstumā – Lielajā zālē 
prožektoru un lampu apkopi.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu ēkas Ozolu ielā 24, Madonā, 
fasādes un jumta remontdarbiem 
(ēkās siltināšana, jumta seguma 
nomaiņa, lietus notekūdeņu no-
vades sakārtošana un vārtu no-
maiņa) 23 756,41 eiro apmērā no 
Madonas novada nesadalītajiem 
līdzekļiem.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 470,69 eiro Medicīnisko sva-
ru un 930,49 eiro Elektrokardio-
grāfa iegādei par kopējo summu 
1 401,18 eiro no Madonas nova-
da 2023. gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Mētrienas pagasta pārvaldes 
2022. gada atlikuma. 

Mētrienas pagasta pārvaldes 
viena no struktūrvienībām ir  
feldšerpunkts, kas apkalpo pa-
cientus, kuri ir Reiņa Rudzāta ģi-
menes ārsta prakses klienti.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 1 900 eiro apmērā Mētrienas 
pagasta pārvaldei zāles smalci-
nātāja iegādei teritorijas sakop-
šanai no Madonas novada 2023. 
gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no Mētrie-
nas pagasta pārvaldes 2022. gada 
atlikuma. 

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu Cesvaines apvienības pārval-
dei 24 045 eiro no Madonas no-
vada nesadalītajiem līdzekļiem 
dzīvojamo telpu pašvaldības īpa-
šumā “Vizbules” kosmētiskajiem 
remontdarbiem.

 � Nolemj piešķirt finansēju-
mu 5 800 eiro apmērā datorteh-
nikas iegādei Ērgļu PII “Pienenī-
te” no Madonas novada pašvaldī-
bas 2023. gada budžeta nesadalī-
tajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Ērgļu apvienības pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

 � Nolemj piešķirt Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzejam Izstāžu zāļu parke-
ta grīdas 235 m2 platībā slīpē-
šanai un lakošanai 4 699,25 eiro 
no Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem.

 � Nolemj piešķirt Madonas 
novada bibliotēkas projekta “Ie-
dvesmas bibliotēka” īstenošanai 
finansējumu 28 014 eiro apmērā 
no 2023. gada pašvaldības bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem. 

Projektā plānots Madonas no-
vada bibliotēkas pagrabstāva tel-
pā izveidot Digitālo iespēju telpu, 
paredzot telpas dizaina maiņu, 
kosmētisko remontu, tehnoloģiju 
uzstādīšanu, kinect un virtuālās 
realitātes piedāvājumu, kur ik-
vienam interesentam bez maksas 
būtu pieejams inovatīvs pakalpo-
jums un iespējas gūt daudzpusī-
gas zināšanas aizraujošā veidā.

Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs



3DOMES ZIŅAS

Par grozījumiem  
Madonas novada 
pašvaldības iestāžu  
amata vienību 
sarakstos

Ņemot vērā grozījumus Mi-
nistru kabineta 18.12.2018. no-
teikumos Nr. 851 “Noteikumi par 
zemāko mēnešalgu un speciā-
lo piemaksu veselības aprūpes 
jomā nodarbinātajiem”, nolemj 
veikt izmaiņas Dzelzavas speciā-
lās pamatskolas amata vienību 
sarakstā ar valsts finansējumu 
sekojošām amatu vienībām – 
ārsts, vispārējās aprūpes māsa, 
fizioterapeits. 

Grozījumi plānoti piešķirtā 
budžeta ietvaros no 01.04.2023. 
līdz 31.08.2023. 

Ņemot vērā, ka pirmsskolas 
izglītības iestādē asistenta pa-
kalpojumu var sniegt skolotāja 
palīgs, kuram ir darba vai perso-
niskā pieredze personu ar invali-
ditāti aprūpē vai arī atbilstoša iz-
glītība vai darba pieredze peda-
goģijas, psiholoģijas, medicīnas, 
veselības vai sociālā darba jomā, 
un kura amata pienākums ir 
veikt individuālo darbu ar bērnu, 
kuram ir VDEĀVK atzinums par 
asistenta pakalpojumu nepiecie-
šamību un kurš nav sasniedzis 
valstī noteiktās obligātās izglītī-
bas vecumu, nodrošinot bērnam 
izglītības iestādē asistenta atbal-
stu to darbību izpildei, kuras tā 
nespēj veikt patstāvīgi – pārvie-
toties, veikt pašaprūpi, kā arī ie-
saisti apmācību procesā – nolemj 
veikt izmaiņas Madonas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
“Priedīte” un “Saulīte” amatu 
vienību sarakstos amatu vienībai 
“Pirmsskolas skolotāja palīgs”. 

Ņemot vērā, ka nolemts pie-
vienot Aronas pagasta pirmssko-
las izglītības iestādi “Sprīdītis” 
Kusas pamatskolai, nolemj veikt 
izmaiņas Aronas pagasta pārval-
des un tās pakļautībā esošo ies-
tāžu amatu vienību sarakstā.

Ņemot vērā, ka nolemts pie-
vienot Kalsnavas pagasta pirms-
skolas izglītības iestādi “Lācītis 
Pūks” Kalsnavas pamatskolai, 
nolemj veikt izmaiņas Kalsnavas 
pagasta pārvaldes un tās pakļau-
tībā esošo iestāžu amatu vienību 
sarakstā.

Lai nodrošinātu vienotu paš-
valdības projektu sagatavošanu, 
ieviešanu, kā arī pārraudzību un 
kontroli, nolemj svītrot Madonas 
novada Sociālā dienesta amata 
vienību sarakstā amata vienību 
“projektu sagatavošanas un ie-
viešanas speciālists”, attiecīgi 
izveidojot amata vienību “pro-
jektu sagatavošanas un ievieša-
nas speciālists” Madonas novada 
Centrālās administrācijas Pro-
jektu ieviešanas nodaļā.

Par telpu nomas tiesību 
izsoli 

Nolemj rīkot Cesvaines pils 
restorāna telpu nekustama-
jā īpašumā ar adresi Pils iela 1, 
Cesvaine, Madonas novads, ar 
kopējo platību 252 m2 (turp-
māk – Nomas objekts) (telpas 
sastāv no septiņpadsmit telpām, 

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 16. maija ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagoģisko darbinieku amata vienību sarakstos 

Madonas novada Aronas pagasta pārvaldes pakļautībā esošo izglī-
tības iestāžu pedagoģisko darbinieku amata vienību sarakstā izdarīt 
šādus grozījumus:

Ar 01. 08. 2023. svītrot sekojošus Aronas pagasta pirmsskolas iz-
glītības iestādei “Sprīdītis” apstiprinātos pedagoģisko darbinieku 
amatus:

Nr. 
p.k. Amata vienības nosaukums Profesijas 

kods

Amata 
vienību 
skaits

Mēneš-
algas  

likme EUR

Mēneš-
algas 
fonds

1. Vadītājs 1345 08 0,8 1 263 1 010

2. Pirmsskolas izglītības skolotājs 2342 01 2,243 1 070 2 400

3. Pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotājs 2342 02 0,3 1 070 321

4. Pirmsskolas izglītības sporta 
skolotājs 2342 03 0,25 1 070 268

5. Skolotājs logopēds 2352 01 0,316 970 307

Ar 01.08.2023. papildināt Kusas pamatskolai apstiprināto Mado-
nas novada pašvaldības finansēto pedagoģisko darbinieku amata vie-
nību sarakstu ar sekojošiem amatiem:

Nr. 
p.k. Amata vienības nosaukums Profesijas 

kods

Amata 
vienību 
skaits

Mēneš-
algas likme 

EUR

Mēneš-
algas 
fonds

6. Pirmsskolas metodiķis 2351 01 0,25 1 100 275

7. Pirmsskolas izglītības skolotājs 2342 01 2,243 1 070 2 400

8. Pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotājs 2342 02 0,3 1 070 321

9. Pirmsskolas izglītības sporta 
skolotājs 2342 03 0,25 1 070 268

10. Skolotājs logopēds 2352 01 0, 316 970 307

Noteikt, ka ar 01.08.2023. Kusas pamatskolai kopējais Madonas 
novada pašvaldības finansēto pedagoģisko darbinieku amata vienību 
skaits ir 4,964 ar mēnešalgas fondu 5 180 eiro.

Madonas novada Kalsnavas pagasta pārvaldes pakļautībā 
esošo izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku amata 
vienību sarakstā izdarīt šādus grozījumus:

Ar 01. 08. 2023. svītrot sekojošus Kalsnavas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādei “Lācītis Pūks” apstiprinātos pedagoģisko darbinie-
ku amatus:

Nr. 
p.k. Amata vienības nosaukums Profesijas 

kods

Amata 
vienību 
skaits

Mēneš-
algas likme 

EUR

Mēneš-
algas 
fonds

1. Pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītājs 1345 08 1 1 263 1 263

2. Pirmsskolas izglītības skolotājs 2342 01 5,15 1 070 5 511

3. Pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotājs 2342 02 0,4 1 070 428

4. Pirmsskolas izglītības sporta 
skolotājs 2342 03 0,375 1 070 401

5. Speciālās izglītības skolotājs 2352 02 0,125 1 070 134

6. Skolotājs logopēds 2352 01 0,253 970 245

Ar 01.08.2023. papildināt Kalsnavas pamatskolai apstiprināto Ma-
donas novada pašvaldības finansēto pedagoģisko darbinieku amata 
vienību sarakstu ar sekojošiem amatiem:

Nr. 
p.k. Amata vienības nosaukums Profesijas 

kods

Amata 
vienību 
skaits

Mēneš-
algas 

likme EUR

Mēneš-
algas 
fonds

5. Pirmsskolas metodiķis 2351 01 0,5 1 100 550

6. Pirmsskolas izglītības skolotājs 2342 01 5,15 1 070 5 511

7. Pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotājs 2342 02 0,4 1 070 428

8. Pirmsskolas izglītības sporta 
skolotājs 2342 03 0,375 1 070 401

9. Speciālās izglītības skolotājs 2352 02 0,125 1 070 134

10. Skolotājs logopēds 2352 01 0,253 970 245

Noteikt, ka ar 01.08.2023. Kalsnavas pamatskolai kopējais Mado-
nas novada pašvaldības finansēto pedagoģisko darbinieku amata vie-
nību skaits ir 7,388 ar mēnešalgas fondu 7 860 eiro.

Lai nodrošinātu Madonas 
kartingu trases uzturēšanu un 
tajā notiekošo treniņu koordinē-
šanu, Madonas bērnu un jaunat-
nes sporta skolas amata vienību 
sarakstā nolemj izveidot vienu 
jaunu amata vienību “Kartinga 
trases uzturēšanas speciālists”, 
paredzot amata vienību uz sezo-
nu no 15. aprīļa līdz 14. oktobrim. 

Ņemot vērā to, ka darbu Ma-
donas novada Centrālajā admi-
nistrācijā ar 17.04.2023. uzsācis 
pašvaldības policijas priekšnieks 
un, ņemot vērā to, ka pašvaldī-
bas policijas priekšnieka tiešā 
pakļautībā amata pienākumus 
veiks pašvaldības kārtībnieki, 
no Madonas novada Centrālās 
administrācijas Juridiskās un 
personāla nodaļas amata vienī-
bu saraksta nolemj svītrot amata 
vienību “kārtībnieks”, iekļaujot 
to sadaļā “ārpus nodaļām esošie 
speciālisti”. 

Lai nodrošinātu pilnvērtī-
gu Lubāna mitrāja informācijas 
centra funkciju veikšanu, Ma-
donas novada Ošupes pagasta 
pārvaldes amata vienību saraks-
ta sadaļā “Lubāna mitrāja infor-
mācijas centrs” nolemj izveidot 
jaunu amata vienību “Tūrisma 

informācijas speciālists”, pare-
dzot amata vienību uz sezonu no 
1. maija līdz 30. septembrim.

Par siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifu

Apstiprina siltumenerģijas 
apgādes tarifu Sauleskalna cie-
matā:

 � no 2023. gada 1. marta – 
73,23 EUR/MWh (bez PVN);

 � no 2023. gada 1. aprīļa – 
66,83 EUR/MWh (bez PVN).

Par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu 
Madonas novada Ērgļu 
apvienības Jumurdas un 
Sausnējas ciemos

Nosaka, ka pašvaldības SIA 
“Madonas ūdens” sniedz ūdens-
saimniecības pakalpojumus Ma-
donas novada Ērgļu apvienības 
Jumurdas un Sausnējas ciemos 
no 2023. gada 1. maija. 

Noslēdzoties pašvaldības ka-
pitālsabiedrību reorganizācijai, 
kuras rezultātā pašvaldības ka-
pitālsabiedrība “Ūdas”, kas snie-
dza ūdenssaimniecības pakal-
pojumu Ērgļu apvienības Ērgļu 

ciemā, tika pievienota pašval-
dības SIA “Madonas ūdens”, SIA 
“Madonas ūdens” no 2022. gada 
1. novembra jau sniedz ūdens-
saimniecības pakalpojumu Ma-
donas novada Ērgļu apvienības 
Ērgļu ciemā. 

Par mantisko ieguldījumu 
SIA „Madonas ūdens” 
pamatkapitālā 

Nolemj palielināt SIA „Mado-
nas ūdens” pamatkapitālu, iegul-
dot SIA „Madonas ūdens” pamat-
kapitālā mantisko ieguldījumu:

 � centralizētās ūdensapgā-
des un sadzīves kanalizācijas 
saimniecības pamatlīdzekļus, 
kas atrodas Ērgļu, Jumurdas un 
Sausnējas ciemos, kur mantiskā 
ieguldījuma vērtība ir 1 258 330 
euro apmērā bez jaunu dalībnie-
ku uzņemšanas, pretī saņemot 
attiecīgu jaunu daļu skaitu;

 � centralizētās ūdensapgā-
des un sadzīves kanalizācijas in-
ženierkomunikāciju ar aprīkoju-
mu, kas atrodas Madonas pilsētā, 
kur mantiskā ieguldījuma vērtība 
ir 123 910 euro apmērā, bez jaunu 
dalībnieku uzņemšanas, pretī sa-
ņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu.

Par Madonas  
novada pašvaldības 
konkursu

Lai uzsāktu projektēšanas 
darbus un iesniegtu projekta pie-
teikumus par Industriālās zonas 
un uzņēmējdarbības infrastruk-
tūras izveidi Madonas pilsētā, 
nolemj rīkot konkursu “Par uz-
ņēmējdarbībai piemērota zemes 
gabala apbūves tiesību (iegādes 
projekta apstiprināšanas gadī-
jumā) Madonas pilsētas teritori-
jā” Madonas novada pašvaldības 
plānoto projekta ideju iecerēm – 
Industriālās zonas un uzņēmēj-
darbības infrastruktūras izveide 
Madonas pilsētā, Madonas no-
vadā.

Sagatavoja EGILS KAZAKEVIČS,
Madonas novada 

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas sabiedrisko 

attiecību speciālists
Ar lēmumu pilnu tekstu 

var iepazīties www.madona.lv vai klientu 
apkalpošanas zālē Saieta laukumā 1,

kā arī ar lēmumu video apskatu 
iespējams iepazīties www.madona.lv

kuras aprīkotas ar virtuves teh-
niku un iekārtām) nomas tiesī-
bu mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli un apstiprina Nomas objekta 
nomas maksas sākumcenu – 700 
eiro jeb 2,78 EUR/m2 mēnesī, pa-
pildus aprēķinot PVN 

Ar izsoles noteikumiem ie-
spējams iepazīties interneta 
vietnē www.madona.lv. 

Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs



4 LĪDZDALĪBAMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs

Madonas novada pašvaldības 
projektu ieviešanas nodaļa 
informē, ka apstiprināti vairāki 
LEADER projekti: “Sporta 
pakalpojuma kvalitātes 
paaugstināšana Barkavas ciemā”, 
“Mētrienas estrādes atjaunošana 
Mētrienas pagastā, Madonas 
novadā”, “Bērnu un jauniešu 
aktīvās atpūtas laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, Madonas 
novadā” un “Velotrases izbūve 
Ērgļu ciemā”.

Šobrīd tiek uzsākta šo projektu 
ieviešana – izstrādāta tehniskā do-
kumentācija, lai varētu veikt būv-
darbu iepirkumus. Projektu īsteno-
šanas gala termiņš ir divi gadi no 
projektu apstiprināšanas.

Projektu ietvaros paredzētais:
 � Barkavas ciemā tiks veikta 

sporta zāles palīgtelpu (dušas, ģēr-
btuves) atjaunošana. Barkavas pa-
gasts vienmēr ir bijis sportisks un 
aktīvs;

 � Ozolkalna (Mētrienas) estrā-
des atjaunošana, veicot jumta, lo-

Apstiprināti četri LEADER projekti

gu un durvju nomaiņu. Tādējādi aiz 
skatuves esošās 6 telpas būtu iespē-
jams izmantot kā garderobes ama-
tiermākslas kolektīviem, viesmāk-
sliniekiem, aparatūras un skatu-
ves noformējuma glabāšanai. Tāpat 
skatuves priekšā tiks demontēts ve-
cā asfalta segums 220 kvadrātmet-
ru platībā un izbūvēts jauns betona 
bruģa plākšņu segums;

 � Ļaudonas ciemā tiks izveidots 
mūsdienīgs bērnu un jauniešu aktī-
vās atpūtas laukums. Laukumā iece-
rēts uzstādīt videi draudzīgas kons-
trukcijas, kas veidotas no kompozīta 
materiāla (otrreiz pārstrādāti, pār-
svarā, apģērba un plēves atkritumi) 
– dažādu veidu šūpoles, batutu, ka-
ruseli, tematisko rotaļu iekārtu «Lo-
komotīve» ar slidkalniņu, piramīdu 
un vingrošanas kompleksu.

 � Ērgļos, Stacijas ielā 5, plānots 
izbūvēt Madonas novadā pirmo dau-
dzfunkcionālo, moderno asfalta ve-
lotrasi – pump track. Paredzēts izbū-
vēt apļveida trasi ar dažāda augstu-
ma kalniņiem, virāžām un rampām, 
ar kopējo garumu 109 metri. Asfal-
ta velotrase ir ilgtermiņa ieguldī-
jums, kam nav nepieciešami ikgadē-
ji remontdarbi un apkopes (kā tas ir, 
piemēram, standarta finiera skeit-
parka gadījumā). Velotrases unikā-
lās priekšrocības ļauj to izmantot 
dažādos gadalaikos (arī mitrā laikā). 

Informāciju sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļa 
atkārtoti aicina iedzīvotājus 
iepazīties ar teritorijas plānojumu 
savas dzīvesvietas tuvumā, 
lai nepieciešamības gadījumā 
varētu veikt grozījumus zemes 
lietošanas veidā.

Piemēram: vēlēsieties ar laiku 
savā īpašumā, kur ir dzīvojamā ap-
būve, attīstīt tūrismu vai ražošanu? 
Vai tieši otrādi – maksājat lielu NĪN 
par ražošanas teritoriju, kaut realitā-
tē savu īpašumu neizmantojat šādam 

mērķim? Varbūt nevēlaties pieļaut, 
lai kaimiņos esošo zaļo zonu nomai-
nītu ražotne?

Gribat zināt, ko pašvaldība plāno 
jūsu pilsētas vai ciema teritorijā?

Šobrīd tiek izstrādāts apvienotā 
Madonas novada teritorijas plāno-
jums, un ir īstais brīdis iedzīvotā-
jiem paust savu viedokli, vēlmes un 
redzējumu, pirms plāni apstiprināti!

Līdz 2023. gada 1. augustam vie-
dokļi par jautājumiem, kas skar teri-
torijas plānojumu iespējams iesūtīt 
sekojošos veidos:

 � rakstot uz e-pastu: pasts@ma-
dona.lv;

 � sūtot pastu vai klātienē iesnie-
dzot iesniegumu: Saieta laukums 1, 
Madona, Madonas novads, LV-4801;

 � iesniedzot iesniegumu pagastu 
un apvienību pārvaldēs;

 � izmantojot “e-iesniegums” 
portālā latvija.lv vai tapis.lv.

Jāpiebilst, ka tapis.gov.lv sistēmā 
ikviena persona var piereģistrēties, 
lai saņemtu jaunumus, aktualitātes 
par plānojumiem, kas varētu skart 
viņa dzīvesvietas teritoriju.

Zaļā zona, dzīvojamā māja vai ražotne 
kaimiņos? To nosaka iedzīvotājs pats!

Par jauniešu 
iniciatīvu projektu 
konkursu 2023
Jau piekto gadu Madonas novada pašvaldībā 
tika izsludināta pieteikšanās jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursam. Šogad 
pieteikumi tika pieņemti no 6. marta  
līdz 23. aprīlim. 

Konkursa mērķis ir atbalstīt jauniešu (13–25 
gadi) iniciatīvas un līdzdalību sabiedriskajos pro-
cesos Madonas novadā, veicināt jauniešu iesais-
ti un dot iespēju realizēt savas idejas. Projektu 
konkurss ir iespēja jauniešiem iegūt pirmo pie-
redzi projektu rakstīšanā un realizēšanā. Šogad 
konkursā tika saņemts rekordliels pieteikumu 
skaits – 20 no 10 novada pagastiem un Madonas 
pilsētas. Jaunieši savos pieteikumos ir izteikuši 
vēlmi uzlabot infrastruktūru, uzlabot vidi pagas-
tos, organizēt pasākumus dažādām mērķaudito-
rijām. Vērtēšanas komisija, izvērtējot iesniegtos 
pieteikumus, ir atbalstījusi 13 jauniešu iniciatīvu 
projektus, kuru realizācija tiks uzsākta ar 1. jūni-
ju. Vēlam veiksmi jauniešiem projektu īstenoša-
nā! 

Nr. 
p.k.

Projekta 
iesniedzējs

Projekta 
nosaukums

Piešķirtais 
finansējums, 

EUR

1. Elīna 
Mālniece

Forums “Ceļvedis 
dabā” 500

2. Krista Evelīna 
Tropa

Māksla ir jādod, 
nevis jāņem 500

3. Elīza  
Čamane

Vizuālu stāstu 
laboratorija: komiksu 
un zīnu darbnīca

500

4. Krista 
Lasmane

Virtuves koridora 
telpu remonts

 
499,96

5.
Estere 
Patrīcija 
Caune

Ērgļu vidusskolas 
skolēnu domes 
radošās telpas 
atjaunošana

490

6. Lauris 
Valdbergs

Āra spēles svaigā 
gaisā 500

7. Vairis 
Skurulis

Zviļņi zvaigžņu 
vērošanai 494,28

8. Edgars 
Vasariņš

Tie ir mūsu sapņi 
mūsu krāsas 500

9. Augusts 
Sidrevics

Kusas sporta 
laukuma 
atjaunošana

207,98

10. Adrija Raveta 
Kaire

Garšaugu koka 
kastu statīvi “māci 
mūs domāt un 
dzīvot zaļi”

500

11. Sanija Juška Radām vidi kopā 249

12. Jānis Šķēls Ķikuta kauss 500

13.

Simona 
Laurinoviča, 
Ramona 
Renckulberga

Kopā roku rokā 500

Informāciju sagatavoja INGA STRAZDIŅA,
Madonas novada Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vecākā speciāliste 
jaunatnes un ģimenes politikas jomā 



5PROJEKTI

 Pēc iesniegto pieteikumu 
izvērtēšanas apstiprināts 
projekts “Capitalization 
of cultural and historical 
heritage”, “Heritage.
lv”, (“Kultūrvēsturiskā 
mantojuma vērtību 
stiprināšana”), kurā piedalās 
arī Madonas novads ar 
objektu Cesvaines pils.

Projekta mērķis ir kapitalizēt 
un nostiprināt projekta “Heri-
tage.lv” iepriekšējo divu kārtu 
rezultātus, kas tika sasniegti 
programmas tiešā finansējuma 
projekta ietvaros. Šīs kārtas pro-
jekts pilnveidos tūrisma pakal-
pojumus un iespējas mantojuma 
objektos.

Kopējais projekta budžets ir 
238 532 eiro, no kuriem Mado-
nas novada pašvaldības projek-
ta budžeta daļa ir 80 000 eiro. 

Būvniekiem aktīvi strādājot, 
finiša taisnē pamazām ieiet 
Mētrienas pamatskolas 
pārbūves par biroja ēku  
darbi.

Lai revitalizētu ēku Centra 
ielā 5, Mētrienā, un nodrošinā-
tu tās funkcionalitāti ilgtermi-
ņā, pēc būvprojekta īstenošanas 
kādreizējā pamatskolas ēkā at-
radīsies iedzīvotājiem būtiskāko 
pakalpojumu kopums: Mētrienas 
pagasta pārvalde, ģimenes ārsta 
prakse, bērnudārzs, telpas sa-
biedriskām aktivitātēm u. c.

Būvdarbu ietvaros tiek veikti 
vispārceltnieciskie darbi ēkas 1. 
un 2. stāvā, sakārtots ēkas galve-
nais ieejas mezgls, izbūvējot arī 
pandusus, kas nodrošinās vides 
pieejamības prasību izpildi ēkai 
un tās iestādēm, daļēji atjauno-
ta ēkas fasāde pie galvenā ieejas 
mezgla.

Vienlaikus tiek uzlabota ēkas 
drošība, veicot iekšējos elektro-
apgādes darbus, tiek izbūvēta 
ugunsgrēka atklāšanas un trauk-
smes signalizācijas sistēma, kā 
arī atjaunoti laukumi pie ēkas un 
sakārtota ūdens ņemšanas vieta 

ugunsdzēsības vajadzībām.
Tāpat ēka kļūs videi draudzī-

gāka, iepriekšējo apgaismojumu 
nomainot uz 44 energoefektīva-
jiem LED gaismekļiem.

Būvdarbi tika uzsākti aizva-
dītā gada novembrī, tos plānots 
noslēgt maija beigās. Būvdarbus 
veic SIA “Ošukalns celtniecība”.

Informāciju sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Pēc tehnoloģiskā 
pārtraukuma atsākti Vesetas 
tilta pārbūves darbi. Šogad 
tiks veikta dilumkārtas 
izbūve, asfalta seguma izbūve 
tiltam un ietvei, uzstādītas 
drošības barjeras un ceļa 
aprīkojums. Jaunajam tiltam 
paredzētais brauktuves 
platums ir 7,5 m un ietves 
platums – 1,5 m. Kopējais tilta 
garums – 26,5 m. 

Darbus veic SIA “BŪVINŽE-

NIERIS”, būvuzraudzību – SIA 
“SISTĒMEKSPERTS” un autoruz-
raudzību – SIA “Ceļuprojekts”.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 873 727,41 eiro, no tām valsts 
mērķdotācija – 735 777,34 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums – 
137 950,07 eiro.

Informējam, ka būvdarbu 
laikā satiksme un gājēju kustība 
tiek organizēta pa pagaidu ceļu 
un tiltu (nestspēja K44 – 44 t 
transporta līdzeklis), kas novie-
tots augšteces pusē blakus esoša-

jam tiltam. Sakarā ar būvdarbiem 
Jaunkalsnavā būs pastiprināta 
smago automašīnu un būvniecī-
bas tehnikas kustība, tāpēc aici-
nām iedzīvotājus un uzņēmējus 
būt saprotošiem par neērtībām 
būvdarbu laikā.

Informāciju sagatavoja  
KLINTA GALEJA, 

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Projektu ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Šajā pavasarī īstenots 
Madonas novada pašvaldības 
investīciju projekts “Autoceļš 
Sarkaņu pagastmāja – Biksēre 
posms no īpašuma “Lejieši” 
līdz valsts autoceļam P37”. 
Tā rezultātā pārbūvēts 269 
metru autoceļš J. Ramaņa 
ielā – uzklāts jauns asfalts, 
izbūvēta gājēju ietve, kāpnes 
uz multifunkcionālo centru 
“Logs”, piebraucamais ceļš uz 
uzņēmējdarbības teritoriju, kā 
arī veikti citi labiekārtošanas 
darbi šajā ceļa posmā.

“Ieviešot šo projektu, tika sa-
kārtots viens no kritiskākajiem, 
problemātiskākajiem un vienlai-
kus – noslogotākajiem satiksmes 

mezgliem Biksēres ciemā. Šajā 
ceļa posmā, neatkarīgi no tā, kā 
ceļš tika uzturēts, remontēts, re-
gulāri tika izskalotas bedres, zie-
mā šis posms reizēm pat nebija 
caurbraucams. Šobrīd esam vei-
kuši šīs ielas pārbūvi konstruk-
tīvās kārtās, ir uzklātas divas 
kārtas asfalta, izbūvēts piebrau-
camais ceļš uz vietējā uzņēmē-
ja telpām, gājēju ietve un kāp-
nes uz multifunkcionālo centru 
“Logs”, uzkrāsoti ielu horizon-
tālie apzīmējumi, nomainīti arī 
daži vēsturiski saglabājušies ielu 
apgaismojuma stabi. Reizē ar as-
falta uzklāšanu esam atrisinājuši 
lietus ūdens un mitruma novadī-
šanu no ceļa, kas būtībā arī bija 
iemesls nemitīgajai ceļa izskalo-

šanai, tam, ka veidojās bedres,” 
pauž Sarkaņu pagasta pārvaldes 
vadītājs Sandis Kalniņš. 

Būvnieks SIA “LV ROADS” 
darbus pie objekta uzsāka aizva-
dītā gada septembra vidū; novem-
brī, pasliktinoties laikapstākļiem, 
tika paņemts tehnoloģiskais pār-
traukums. Atsākoties būvniecī-
bas sezonai, būvnieks pabeidza 
gājēju ietves būvniecību, apza-
ļumošanu un objekta sakopšanas 
darbus. Būvniecības izmaksas – 
156 tūkstoši eiro (ar PVN).

Informāciju sagatavoja 
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Cesvaines pilī turpinās īstenot projektu “Heritage.lv”

Notiek būvdarbi Mētrienas pamatskolā – biroja ēkā

Turpinās tilta pār Vesetas upi Jaunkalsnavā pārbūves darbi

Biksērē atjaunots J. Ramaņa ielas posms

Visas aktivitātes plānots īstenot 
līdz 2023. gada novembra vidum, 
kā ietvaros tiks iegādāti jauni 
krēsli, vitrīnas, skatu tornī uz-
stādītas kameras un TV ekrāns, 
ko lejas zālē varēs vērot apmek-
lētāji ar pārvietošanās grūtībām. 
Tiks organizētas dažādas aktivi-
tātes Leģendu naktī (oktobrī). 
Notiks arī pieredzes apmaiņas 
pasākumi un tiks īstenota kopē-
ja informatīvā kampaņa par pro-
jektā iesaistīto tūrisma objektu 
piedāvājumu tuvākiem un tālā-
kiem ceļotājiem.

Pārrobežu (ārējo robežu) sa-

darbības programmas 2014.–
2020. gadam trešā projektu kon-
kursa ietvaros Madonas novada 
pašvaldības sadarbības partneri 
ir Daugavpils novada pašvaldība 
un Rundāles pils muzejs. Tādē-
jādi tiks pārstāvēti trīs Latvijas 
reģioni, lai veicinātu tūrisma sa-
darbību un attīstību.

Informāciju sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. 
Par tās saturu pilnībā atbild Madonas novada pašvaldība, un tā var ne-
atspoguļot Eiropas Savienības viedokli.

Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs

Apstiprināti četri LEADER projekti



6 AKTUĀLI

No 2023. gada 14. līdz  
16. jūnijam Madonas novada 
Ērgļos notiks 6. Latvijas 
Lauku kopienu parlaments ar 
mērķi iepazīstināt ar jaunām 
metodēm un sekmēt rīcības 
maiņu lauku reģionu viedās 
attīstības virzienā. 

Notikums, kas notiek kat-
ru otro gadu, tradicionāli pulcēs 
politikas veidotājus, pašvaldību 
pārstāvjus, uzņēmējus un akadē-
miķus un pilsoniski aktīvos lauku 
attīstības entuziastus un inicia-
tīvu īstenotājus no visas Latvi-
jas, lai kopīgi izzinātu veiksmīgu 
Latvijas un ārvalstu risinājumu 
pieredzi, sekmētu iesaistīto pušu 
sadarbību, identificētu izaicinā-
jumus un prioritātes lauku telpā 
vietējā, reģionālā, nacionālā un 
Eiropas mērogā.

Šogad pasākuma vadmotīvs 
būs “viedo lauku sarukšana” jeb 
no angļu valodas “rural shrin-
king” kā stratēģiska pieeja lau-
ku attīstībā. Iedzīvotāju skaita 
samazināšanās lauku teritorijās 
ir izaicinājums lielā daļā Eiropas 
un visā pasaulē. Viedā attīstība 

kā paradigmas maiņas pieeja pa-
līdz pārorientēt lauku politiku, 
izmantojot holistiskākas, pro-
aktīvākas un uz vietu balstītas 
stratēģijas, kas atbilst mūsdienu 
realitātei.

Parlamentā par lauku reģionu 
viedās attīstības stratēģijas ie-
spējām un efektīviem rīkiem lau-
ku kopienu izaugsmei ziņojumus 
sniegs gan Latvijas, gan Eiropas 
valstu augsta līmeņa amatperso-
nas un lauku attīstības eksperti 
un praktiķi. Atklāšanā ziņojumu 
sniegs Amerikas Savienoto Val-
stu Aiovas štata universitātes 
pētnieku grupas vadītāja profe-
sore Kimberlija Zarekora (Kimber-
ly E. Zarecor), kas strādā ar lauku 
kopienām, identificējot dzīves 
kvalitātes uzlabošanu teritorijās, 
kurās būtiski samazinās iedzīvo-
tāju skaits, labajā praksē dalīsies 
arī Eiropas Savienības ministriju 
un kopienu praktiķi, ļaujot izzi-
nāt citviet izmantotās pieejas, 
stratēģijas un arī atbalsta instru-
mentus viedai lauku attīstībai. 
Lauku kopienu parlamentā vien-
kopus satiksies arī Latvijas viedo 
ciemu kopienu pārstāvji, kuri lau-

kos dzīvo, strādā, veido ģimenes, 
vada uzņēmējdarbību un aktīvi 
darbojas savas apkaimes veido-
šanā, bieži laužot arī stereotipus, 
kas laukos ir vai nav iespējams.

“Latvijas Lauku kopienu par-
laments ir unikāls kopienu līde-
ru un lauku attīstības entuziastu 
satikšanās brīdis. Tā ir vide, kur 
meklēt atbildes un izzināt labās 
pieredzes, lai to pozitīvā ietekme 
rezonētu vēl plašāk. Parlamen-
ta viedokļi tiks apkopoti Rezo-
lūcijā, kas nākamos divus gadus 
kalpos par Latvijas lauku telpas 
ceļa karti gan politikas veidotā-
ju lēmumiem, gan pašiem lauku 
aktīvistiem. Šī gada vadmotī-
va – stratēģiska un vieda lauku 
attīstība – kontekstā aplūkosim 
citu valstu pieredzi, jau esošas 
un efektīvi strādājošas metodes 
un rīkus lauku attīstībā no Lat-
vijas un daudzām citām valstīm,” 
stāsta Latvijas Lauku foruma iz-
pilddirektore Anita Seļicka.

Trīs dienu programmā Ērgļos 
būs diskusijas un pieredžu ap-
maiņa par izaicinājumiem, ba-
žām, neizmantotajām iespējām, 
kā arī iedvesmas stāsti par cilvē-

ku paveikto lauku attīstības sek-
mēšanai. Reģistrācija dalībai un 
plašāka informācija par Kopienu 
parlamenta aktualitātēm pieeja-
ma mājaslapā parlaments.lauku-
forums.lv.

Latvijas Lauku kopienu parla-
mentā aicināti piedalīties lauku 
iedzīvotāji un uzņēmēji, vietējo 
kopienu līderi, nevalstisko orga-
nizāciju un pašvaldību pārstāvji, 
deputāti, valsts pārvaldes pār-
stāvji un politikas veidotāji – ik-
viens, kurš ir gatavs līdzdarboties 
mūsdienām piemērotas, pievilcī-
gas un konkurētspējīgas vides 
veidošanā mazajās pilsētās un 
lauku reģionos. Dalība parlamen-
tā ir bez maksas un pasākums 
notiks latviešu valodā.

Latvijas Lauku kopienu par-
lamenta kustība aizsākta 2012. 
gadā ar mērķi izveidot spēcīgu 
lauku pilsoniskās sabiedrības 
balsi, katru otro gadu pulcējot 
vairākus simtus kopienu pārstāv-
ju, reģionu attīstības profesionā-
ļu, pašvaldību un valsts institū-
ciju pārstāvju un politikas vei-
dotāju, kuri līdzvērtīga dialoga 
rezultātā nonāk pie vienošanās 

par svarīgākajiem nākamajos ga-
dos veicamajiem darbiem lauku 
kopienu stiprināšanai.

Latvijas Lauku forums ir na-
cionāla mēroga organizācija, kas 
apvieno vairāk kā 80 organizāci-
jas visos reģionos. LLF misija ir 
veicināt Latvijas lauku līdzsva-
rotu attīstību, lai Latvijas lauki 
kļūtu par vietu, kur dzīvo apmie-
rināti cilvēki, kuri savā dzīves 
vietā spēj realizēt ekonomiskās 
un sociālās vajadzības.

Latvijas Lauku kopienu par-
lamentu rīko biedrība “Latvi-
jas Lauku forums” sadarbībā ar 
Madonas novada pašvaldību un 
nodibinājumu “Madonas nova-
da fonds”. Pasākumu finansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrāci-
jas fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem, Baltic-American 
Freedom Foundation. 

Kontaktinformācija
ANITA SEĻICKA,

Latvijas Lauku forums 
izpilddirektore

Tālruņa numurs 28855427
E-pasts: info@laukuforums.lv

Apstiprinātie 
saistošie noteikumi
Madonas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 5 “Lokālplānojuma 
Madonas pilsētas ielu sarkano līniju 
precizēšanai nekustamajos īpašumos 
Kalna ielā 32, Kalna ielā 34, Rūpniecības 
ielas daļā, Gaujas ielā 33, Daugavas 
ielas daļā, Daugavas ielā 25, ietverot 
priekšlikumus atsevišķu zemes vienību 
funkcionālā zonējuma grozīšanai, 
kas groza Madonas novada teritorijas 
plānojumu, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Apstiprināti ar Madonas novada pašval-
dības domes 27. 04. 2023. lēmumu Nr. 219 
(prot. Nr. 5, 15. p.). Izdoti saskaņā ar Pašval-
dību likuma 44. panta pirmo daļu, Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 25. panta pirmo 
daļu.

Noteikumi pieņemti ar likumu noteikto 
pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildes 
nodrošināšanai.

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek 
apstiprināti lokāplānojuma Madonas pilsētas 
ielu sarkano līniju precizēšanai nekustamajos 
īpašumos Kalna ielā 32, Kalna ielā 34, Rūp-
niecības ielas daļā, Gaujas ielā 33, Daugavas 
ielas daļā, Daugavas ielā 25 teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumus un grafisko 
daļu, ietverot priekšlikumus atsevišķu zemes 
vienību funkcionālā zonējuma grozīšanai.

Saistošie noteikumi stājušies spēkā 2023. 
gada 18. maijā.

Sagatavoja EGILS KAZAKEVIČS,
Madonas novada Centrālās 

administrācijas
attīstības nodaļas sabiedrisko attiecību 

speciālists
Ar saistošo noteikumu pilnu tekstu

var iepazīties www.vestnesis.lv 
vai klientu apkalpošanas zālē 

Saieta laukumā 1, Madonā.

Šobrīd aktīvi norit būvdarbi pie projekta “Vestienas 
tautas nama vienkāršotā pārbūve” īstenošanas. 
Pēc būvdarbu virzības paredzams, ka tautas nams 
jau rudenī varētu atkal sagaidīt apmeklētājus, 
nodrošinot arī vides pieejamību.

Vestienas pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu iz-
pildītāja Marika Veiba stāsta plašāk par veicamajiem dar-
biem: “Vestienas tautas namā darbus uzsāka februāra 
sākumā iepirkuma konkursā uzvarējušais SIA “RG Meis-
tars”. Remonta laikā ir paredzēts tautas nama zāles kos-
mētiskais remonts. Lai nodrošinātu dienasgaismas iekļū-
šanu ēkas augšējā daļā, ir nojaukta telpu atdalošā siena, 
kur paredzēts atjaunot vecās logu ailas ar logiem un avā-
rijas izeju ar metāla kāpnēm. Zāles daļā ieplānota elek-
troinstalācijas un apgaismojuma nomaiņa, gaismas slēdzi 
paredzot ar dimmēšanu. Visā ēkā tiks ierīkota ugunsgrē-
ka signalizācija, kā arī zāles piespiedu ventilācija. Galve-
nās ieejas kāpnes ir paredzēts atjaunot no bijušās kafej-
nīcas telpu puses, iepriekšējo ieeju atstājot saimniecības 
vajadzībām, kā arī projektā veicamo darbu sarakstā ir 
uzbrauktuve cilvēkiem ar ierobežotām kustībām – vides 
pieejamības nodrošināšanai. Tā tuvākajā laikā nodroši-
nās tikšanu A. Burova leļļu muzejtelpā (tur arī vēlāk ir pa-
redzēts remonts, kas nav paredzēts šī projekta ietvaros).”

Pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāja at-
klāj, ka sienu un griestu dēļu demontāžas laikā atklāju-
sies jumta koka savilču un durvju pārsedzes trupe - tās 
iemesls bijis jau ilgstoši tekošais jumta segums, kā arī 
plaisa mūrī virs atjaunojamās logu ailas.

“Projektējot zāles remontu, bojātās konstrukcijas ne-
varēja redzēt, līdz ar to veicamo darbu apjoms palielinā-
jās. Neplānotos darbus būvnieks saskaņoja ar projektētā-
ju (autoruzraudzību) un būvuzraugu, lai ēkas turpmākā 
ekspluatācija būtu droša, un darbus var turpināt. Šobrīd 
tautas nama zālē ir pabeigts darbs pie bojāto konstrukci-
ju un siltumizolācijas materiālu nomaiņas, pabeigta sie-
nu un griestu apdare (izņemot austrumu sienu, kur jāliek 
logi) un sagatavota skatuves ārējā daļa krāsošanai. Ne-
skatoties uz papildus darbiem, būvnieki darbus veic rai-
ti un kvalitatīvi. Izskatās, ka iekļausies arī paredzētajos 
termiņos, un rudenī tautas nama vadītāja varēs aicināt 
iedzīvotājus izremontētās, siltās telpās,” vēsta Marika 
Veiba.

Kopējās projekta izmaksas – 107 493,87 eiro.

Informāciju sagatavoja 
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste

Ērgļos notiks lielākā lauku attīstības entuziastu tikšanās –  
6. Lauku kopienu parlaments par viedu attīstību reģionos

Līdz rudenim plānots pārbūvēt Vestienas tautas namu

Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs



7AKTUĀLI

Jau piekto gadu pavasarī 
Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
Madonas biznesa inkubators 
ar atbalsta vienībām Gulbenē 
un Alūksnē uzņēma jaunus 
dalībniekus pirmsinkubācijas 
programmā un atzīmēja 
izlaidumu pirmsinkubācijas 
programmas dalībniekiem, 
kas dalību programmā uzsāka 
2022. gada rudenī. 

Pusgada laikā dalībnieki at-
tīstīja savas biznesa idejas, no-
sakot sava produkta vai pakal-
pojuma mērķa klientu, izstrādā-
jot vērtības piedāvājumu, veicot 
finanšu aprēķinus, noteica gala 
produkta cenu un tā izmaksas, 
kā arī praktiski uzlaboja prezen-
tēšanas prasmes. Tāpat visiem 
programmas dalībniekiem bija 
iespēja piedalīties jomas speciā-
listu vadītās nodarbībās par pār-
došanu, eksportu un mārketin-
gu. Dalībnieki attīstīja un tur-
pina darboties ar tādām idejām 
kā autonomās siltumnīcas, uz-
kopšanas pakalpojumi, nomet-
ne pieaugušajiem savu hobiju 
pilnveidei, sajūtu pļavas izveide 
un smaržu plāksnīšu ražošana, 
iepirkumu somu un apvākoju-
mu izgatavošana no otrreiz iz-
mantotiem audumiem, juridisko 

pakalpojumu sniegšana, koka 
un akmens mēbeļu izgatavo-
šana, ātri saliekamu darbarīku 
novietņu ražošana, kā arī stiprā 
alkohola ražošana, ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana un pirts, 
kubla noma atpūtas brīžiem. 
Katrs biznesa idejas autors da-
lību programmā sāka citā attīs-
tības posmā, tāpēc arī katra pa-
veiktais un ieguvums no prog-
rammas ir atšķirīgs. Priecāja-
mies par katru, kas ir uzdrīkstē-
jies kaut tikai pamēģināt spert 
pirmos soļus uzņēmējdarbībā. 
Kāds no dalībniekiem par prog-
rammu saka tā: “Pirmsinkubā-
cijas process ir lielisks pieredzes 
iegūšanas projekts, kurā jebkurš 
var noskaidrot savas ilgi lolotās 
biznesa idejas dzīvotspēju, kā arī 
attīstīt savas prasmes un biznesa 
nianses, lai veicinātu savu kon-
kurētspēju uzņēmējdarbībā.” 

Šobrīd bezmaksas apmācības 
pirmsinkubācijas programmā 
LIAA Madonas biznesa inkuba-
torā ir uzsākuši pēdējie divdesmit 
dalībnieki, kas izlaidumu svinēs 
rudenī. 

Šis gads ir Eiropas Savie-
nības un Latvijas valsts kopī-
gi veidotā projekta “Reģionālie 
biznesa inkubatori un Radošo 
industriju inkubators” noslēgu-
ma gads. Kopš 2016. gada abās 

projekta programmās tieši LIAA 
Madonas biznesa inkubatorā ir 
bijis 290 klientu – gan fiziskas, 
gan juridiskas personas, kas sa-
ņēmušas atbalstu zināšanu un/
vai finansiālā formā. Inkubāci-
jas programmā, kur atbalsts tiek 
nodrošināts ne tikai zināšanu, 
bet arī finansiālu grantu veidā, 
esošo komersantu sasniegumus 
var izvērtēt pēc iesniegtajiem 
finanšu rādītājiem. Tā, piemē-
ram, 2022. gadā LIAA Madonas 
biznesa inkubatora inkubācijas 
dalībnieki nodokļos samaksā-
ja gandrīz 834 tūkstošus eiro. 
Nedaudz vairāk kā puse mūsu 
inkubācijas dalībnieku, kuru 
šobrīd ir tieši 20, eksportē savu 
produkciju un piesaista vēl citu 
ārējo finansējumu, piemēram, 
LAD vai LEADER projektus. 
2022. gadā mūsu klienti gran-
tu veidā kopsummā saņēma 249 
tūkstošus eiro, kas ir 3,3 reizes 
mazāk nekā komersantu samak-
sātais nodokļu daudzums, līdz 
ar to var droši teikt, ka projekts 
tiek veiksmīgi īstenots un ir vēr-
tējams ar “plus” zīmi. 

Maksimālais laiks, cik ilgi in-
kubācijas programmas dalībnieki 
var saņemt biznesa inkubatora 
atbalstu, ir četri gadi. Tā maijā 
četri gadi, kopš līguma noslēgša-
nas, apritēja trīs komersantiem – 

SIA “Timber ART”, “H&L” SIA un 
SIA “OBBA CARBON”. 

 SIA “Timber ART” ražo ter-
mokoka pirtis un kempinga mā-
jiņas, ko iespējams pasūtīt gan 
pēc uzņēmuma izveidotajiem di-
zainiem, gan pēc individuāliem 
pasūtījumiem un vēlmēm. Ko-
mersants nodarbina 17 darbinie-
kus, vairāk kā pusi no saražotās 
produkcijas apjoma eksportē uz 
ārzemēm. SIA “Timber ART” ir 
svarīgi, lai paveiktā darba kvali-
tāte būtu augstā līmenī, komu-
nikācija ar klientiem būtu godīga 
un tiktu veidota pozitīva sadar-
bība ar ikvienu procesā iesaistīto 
– klientu, darbinieku vai ekskur-
sijas dalībnieku ražotnē. Uzņē-
muma paveikto var apskatīt mā-
jaslapā timberart.lv. 

“H&L” SIA, kas vairāk zināms 
kā zīmols “rūme”, ražo askētis-
ka dizaina mēbeles bērniem, kas 
veiksmīgi iekļaujas pieaugušo 
vidē, bet ļauj bērnam rotaļāties 
un savu dzīvojamās telpas daļu 
iekārtot patstāvīgi. Plauktus, gul-
tas, galdus un krēslu komplektus 
rotā dažādu zvēru atveidojumi, 
kas nu jau kļuvuši par uzņēmuma 
atpazīstamības zīmi. “H&L” SIA 
ražotās mēbeles ir funkcionālas 
un kvalitatīvas. Mēbeļu piedāvā-
jumu var aplūkot mājaslapā ru-
mekids.com/lv/sakums. 

Vēl viens komersants, kas 
pievienojas LIAA Madonas biz-
nesa inkubatora absolventu pul-
kam, ir SIA “OBBA CARBON”. 
Uzņēmums dibināts 2018. gadā 
un atrodas Madonas novada 
Mārcienas pagastā. Uzņēmums 
nodarbina vidēji 30 darbiniekus, 
kas ik dienu nodrošina to, ka lapu 
koku malka tiek pārvērsta kva-
litatīvās kokoglēs, kas tiek iz-
mantotas grilu kurināšanā gan 
restorānos, gan privātmājās. SIA 
“OBBA CARBON” sadarbojas ar 
uzņēmumiem B2B segmentā, tā-
pēc mazumtirdzniecības veikalos 
ar šādu nosaukumu produktus 
atrast diemžēl nevar. 

Vēlam ikvienam programmas 
absolventam veiksmi, izdošanos 
un turpmāku attīstību!

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem uzzināt iespējams 
interneta vietnē www.liaa.gov.lv. 

Informāciju sagatavoja 
ZANE RADŽĒLE,

LIAA Madonas biznesa 
inkubatora

vecākā projektu vadītāja
Saieta laukums 2a, 
Madona, LV-4801;

madona@liaa.gov.lv; 
tālrunis +371 62400907 

Tūrisma piedāvājums 
“Iepazīsti Madonas novada SKAŅAS”
Šovasar ceļotājus aicinām 
iepazīt Madonas novadu 
skanoši un muzikāli. Tūrisma 
piedāvājumā “Iepazīsti 
Madonas novada SKAŅAS”, 
esam apkopojuši informāciju 
par 15 vietām, kur varat:

 � saklausīt dabas skaņas (zvē-

ru sarunas, putnu balsis, dārzu 
simfonijas, vēja zvanus);

 � iepazīt dižgaru mantoju-
mu (Brāļi Jurjāni, Jānis Zābers, 
Haralds Mednis, Broņislava Mar-
tuževa);

 � apgūt muzicēšanas iemaņas 
(bungas un dūcekļi, kokles, ģitā-
ras);

 � klausīties ērģeļmūziku 
dievnamos (Cesvainē, Lubānā);

 � apturēt laiku meditējot 
(skaņu meditācijas, rāmrits, spē-
ka dziesmas);

 � apmeklēt skanošus pasāku-
mus.

Vasarā par skanošajiem ob-
jektiem stāstīsim vairāk – reizi 

mēnesī veidosim nedēļas nogales 
maršrutus ar foto un video stās-
tiem. Tie tiks publicēti Madonas 
novada tūrisma portālā www.vi-
sitmadona. lv. 

Piedāvājums tapis, sadarbo-
joties Madonas novada pašvaldī-
bas tūrisma speciālistiem un tū-
risma vietu saimniekiem.

Kontaktpersona: Sanita Soma, 
Madonas novada Centrālās ad-
ministrācijas Attīstības nodaļas 
tūrisma darba organizatore, tel. 
29130437.

Aktualitātes 
LIAA Madonas biznesa inkubatorā 

Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs

Lasiet 8. un 9. lpp

Pirmsinkubācijas programmas absolventi. Inkubācijas programmas absolventu veikums.



8 TŪRISMSMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs



9BUDŽETSTŪRISMS Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs



10 LEPOJAMIES

Tikai mums visiem kopā izdevās iegūt “Ģimenei draudzīgākās pašvaldības 2022” 
Vidzemes reģionā titulu, tādēļ vēlamies, lai arī idejas saņemtās balvas izlietojumam 
izvirzām visi kopā – plecu pie pleca ar Jums, Madonas novada iedzīvotāji!

Ja Tev ir ideja vai ieteikums par to, kā izmantot iegūto finansējumu, radot ģimenei drau-
dzīgu infrastruktūru, iesniedz ideju Madonas novada pašvaldībā, aizpildot pieteikuma anke-
tu, un varbūt tieši šī ideja tiks realizēta. 

Izvērtējot pieteikumus, raudzīsimies, lai:
 � infrastruktūras objekts atrastos Madonas novada administratīvajā teritorijā; 
 � infrastruktūras objekts būtu paredzēts ģimenēm, bērniem, jauniešiem;
 � infrastruktūras objekts būtu brīvi pieejams jebkuram iedzīvotājam.

Pieteikumu iesniegšana līdz 2023. gada 15. jūnijam (ieskaitot):
 � Konkursa pieteikumu, parakstītu ar drošu elektronisku parakstu, var iesniegt nosūtot 

uz e-pasta adresi pasts@madona.lv;
 � Konkursa pieteikumu var iesniegt personīgi Madonas novada Centrālajā administrācijā, 

Saieta laukums 1, Madona, LV-4801, 101. kab.;
 � Konkursa pieteikumu var nosūtīt pa pastu Madonas novada pašvaldībai, Saieta laukums 

1, Madona, LV-4801, ar norādi – “Ģimenei draudzīgas infrastruktūras projekta idejas pietei-
kums” (datums uz pasta nosūtīšanas zīmoga nedrīkst būt vēlāks par konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņu);

Idejas pieteikuma veidlapa atrodama interneta vietnē www.madona.lv. 

Informāciju sagatavoja Madonas novada Centrālās administrācijas Attīstības nodaļa

19. aprīlī norisinājās 
Sabiedrības integrācijas 
fonda (SIF) rīkotā 
konference “Veidosim 
ģimenei draudzīgu 
sabiedrību kopā!” un 
svinīgā ceremonija – 
pateicības balvu “Goda darba devējs”, 
“Goda ģimenes apliecība” un 
“Ģimenēm draudzīgākā pašvaldība 2022” 
pasniegšana.

Jau informējām, ka, apkopojot konkursa 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” pē-
dējās kārtas rezultātus ar katrā plānošanas 
reģionā visaugstāk novērtētajām pašvaldī-
bām, kas atzītas kā ģimenēm draudzīgākās, 
finālistu vidū bija arī Madonas novads. 19. 
aprīlī konferences svinīgās ceremonijas laikā 
tika paziņots, ka Madonas novads konkursā 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” no-
vērtēts kā ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Vidzemes plānošanas reģionā, piešķirot arī 
naudas balvu 20 000 eiro apmērā. 

Konkursa rezultātus noteica ne tikai žū-
rijas vērtējums, kas gan klātienē, gan neklā-
tienē iepazinās ar katra novada piedāvājumu 
ģimenēm, bet arī iedzīvotāju balsojums, tāpēc 
vēlamies pateikties ikvienam, kas balsoja un 
vienlaikus sniedza ieteikumus ģimenei drau-
dzīgas vides pilnveidē Madonas novadā. Dau-
dzi no tiem tiks un jau tiek ņemti vērā, plāno-
jot un realizējot novada attīstību.

Lielākoties iedzīvotāji pozitīvi novērtējuši 
pašvaldības sniegto atbalstu, nodrošinot bez-
maksas pirmsskolas izglītības iestāžu apmek-
lējumu, brīvpusdienas, sākot no bērnudārza 
līdz pat 12. klasei, transporta kompensācijas, 
kā arī plašo interešu izglītības pieejamību un 
labiekārtoto dzīves vidi.

Informāciju sagatavoja 
EGILS KAZAKEVIČS,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciālists

Madonas novads – ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība Vidzemē
Nominācija un balva tika saņemta 19. aprīlī Sabiedrības integrācijas fonda rīkotās svinīgās ceremonijas laikā

Iesniedz ideju par ģimenei 
draudzīgas vietas izveidošanu!

Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs



11SADARBĪBA

3. maijā tika godināti 
Madonas novada mācību 
priekšmetu olimpiāžu 
un konkursu laureāti, 
un pedagogi, kuri šiem 
izglītojamajiem palīdzējuši 
sagatavoties un gūt 
godalgotus rezultātus. 
2022./2023. mācību gadā 
notikušas 14 valsts mācību 
priekšmetu olimpiādes 
Humanitārajā jomā, 
Eksaktajā jomā, Sociālajā 
jomā, kurās no 15 Madonas 
novada izglītības iestādēm 
kopumā piedalījies 331 
izglītojamais. Iegūtas 19 
pirmās vietas, 26 otrās 
vietas, 26 trešās vietas un 16 
atzinības.

Galvenokārt mācību priekš-
metu olimpiādes norisinājās 
e-izglītības platformā edu.lu.lv, 
tikai 3 no tām notika klātienē.

Olimpiādes nav vienkārši sa-
kombinēti uzdevumi, to mērķis 
ir:

 � piedāvāt izglītojamajiem 
iespēju apliecināt savas zināša-
nas par dažādām aktuālām tē-
mām (veicināt pētnieciskā un 
eksperimentālā darba prasmes);

 � rast kontaktus ar nozares 
speciālistiem, pētniekiem un ci-
tu valstu vienaudžiem;

 � rosināt un aktivizēt intere-
si par padziļinātām tēmām (vei-
cināt kritiskās domāšanas, ar-
gumentācijas un interpretācijas 

spējas);
 � rosināt mērķtiecīgu profe-

sijas izvēli (apliecināt sevi  ārpus 
valsts robežām) uzlabot analī-
tiskās un problēmu risināšanas 
prasmes.

Šajā mācību gadā no Valsts 
izglītības satura centra (VISC) 
ir bijis atbalsts izglītojamajiem 
olimpiāžu sagatavošanās proce-
sā:

 � saņemot informācijas avo-

tu resursu sarakstu olimpiādēm;
 � publicēti 7 mācību priekš-

metu olimpiāžu uzdevumu un ri-
sinājumu krājumi;

 � fizikas olimpiādei jauna 
programma;

 � latviešu valodas un lite-
ratūras olimpiādei – literatūras 
darbi “Laimes bērni” un “Neti-
kumīgie”;

 � atjaunota tiešsaistes olim- 
piāžu e-izglītības platforma edu.lu.lv  

un olimpiādes pārvaldības pamā-
cības, arī tehnisku risinājumu ga-
dījumā;

 � VISC sniedzis atbalstu vēr-
tēšanas apmācībai tiešsaistē, 
vērtēšanas pamācības ar vērtē-
šanas kritērijiem;

 � bijusi iesaiste vērtētāju 2. 
posma olimpiādes darbu vērtēša-
nā; vēstures valsts 29. olimpiāde 
8.–9. klasēm un 10.–12. klasēm 
(2. posma olimpiādes saturā ti-

Madona daudziem 
māksliniekiem, mūziķiem 
u.c. mākslas mīļotājiem 
atpazīstama ar savām 
izstāžu zālēm, to 
dabīgo apgaismojumu, 
daudzveidīgām mākslas 
izstādēm. Ir pagājuši daži 
gadu desmiti no atvēršanas 
brīža un izstāžu zālēm kļuva 
nepieciešami uzlabojumi, 
lai muzejs saglabātu 
savu konkurētspēju un 
apmeklētājiem būtu patīkama 
un ērta vide. 

Šobrīd muzeji arvien vairāk 
tuvinās aktuālajām dzīves no-
risēm un stiprina saites ar savu 
publiku, vēstot par aktuālajām 
tendencēm mākslā, pētniecībā 
un sabiedrībā. 

Lai nodrošinātu vides un 
informācijas pieejamību visām 
sabiedrības grupām, tostarp cil-
vēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem, ar Madonas novada 
pašvaldības finansējumu un 
atbalstu muzeja izstāžu zālēs 
veikta vides pieejamības pro-
jekta realizācija, saglabājot ēkas 
vēsturisko mantojumu. Projektu 
finansēja Madonas novada paš-
valdība 329 555,94 eiro apmērā, 
projekta vadītāja – Madonas no-
vada pašvaldības projektu saga-

tavošanas un ieviešanas speciā-
liste Laura Mikāla. Muzejs ir sa-
režģīts objekts, pateicoties veik-
smīgam arhitekta Jāņa Liepiņa 
arhitektoniskajam un dizaina 
risinājumam, sadarbībā ar darbu 
veicējiem SIA “Trast Būve” val-
des locekļa Andra Seržāna vadī-
bā, esam ieguvuši mūsdienīgu, 
pievilcīgu, uz cilvēku orientē-

tu kultūras telpu. Projektā tika 
veikta iekštelpu pielāgošana, 
tajā skaitā 2. stāva vides pieeja-
mībai: iebūvētas jaunas durvis ar 
atbilstošiem aiļu platumiem un 
bez sliekšņiem, foajē nomainīts 
grīdas klājums, griestu apdare, 
izbūvētas ērtas un funkcionālas 
labierīcības cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, kā arī pārbūvētas 

kāpnes uz 2. stāvu. Tagad man-
sards ir pieejams arī ar diagonālo 
pacēlāju. Telpās veikts kosmētis-
kais remonts, nomainīti radiato-
ri, lielajās zālēs atjaunots parke-
ta segums, izbūvēta ventilācija 
un veikti citi darbi. Šis projekts 
pierāda, ka arī vēsturiskās būvēs, 
saglabājot tās kultūrvēsturisko 
mantojumu, ir iespējams sas-

Godina mācību priekšmetu olimpiāžu 
un konkursu laureātus
Aizvadītajā mācību gadā 14 valsts mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījās 331 Madonas novada izglītojamais 

ka iekļauti atvērtie jautājumi); 
Latviešu valodas un literatūras 
valsts 49. olimpiāde 8.–9. kl. un 
11. un 12. kl. (2. posma olim-
piādes saturā – radošais rakstu 
darbs).

Saku paldies visiem mācību 
priekšmetu olimpiāžu un kon-
kursu laureātiem un viņu peda-
gogiem, kā arī direktoru vietnie-
kiem izglītības jomā un pedago-
giem, kas piedalījās olimpiāžu 
darbu vērtēšanā!

Celies un ej, 
nebaidies pretī mērķim skriet!
Domāt un spriest, 
jaunas domas pasaulē sviest!
Redzēt un dzirdēt, atļauties
sevi palaikam kritizēt!
Runāt un darīt, nākotnes 
sapņus tuvumā skatīt!
Tvert un ķert, gudrības 
avotā atziņas smelt!
Sajust un saprast sevi 
tālākos meklējumos atrast!
                  /Brants/
Ieklausies vārdos šajos!
Laikā, kas pieder mums, tā-

lāk prast cīnīties un dzīves skais-
tumā iekļauties! 

Paldies visiem par sadarbību 
un ieguldīto darbu! 

Informāciju sagatavoja 
MAIRITA SMELTERE,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Izglītības nodaļas vecākā 
izglītības darba speciāliste

Madonas muzeja pavasaris
niegt rezultātu, kas nodrošina 
visu sabiedrības grupu līdzdalī-
bu un aktīvu iekļaušanos vietē-
jās kopienas dzīvē. Cerams, ka 
darbi nākotnē turpināsies, no-
mainot griestu apgaismojumu, 
labiekārtojot iekšpagalmu vidi 
ar iespēju izvietot tēlniecības 
darbus no mūsu krājuma. 

Aicinu apmeklēt izstāžu zā-
les, iepazīties ar tematiskajām 
un mākslas izstādēm, apmeklēt 
pasākumus, muzejpedagoģis-
kās programmas. Atjaunotajās 
mansarda telpās tuvākajā laikā 
būs apskatāma muzeja pētnie-
ku sagatavotā ekspozīcija “Ma-
donas novada vēsture 14.–21. 
gadsimts” digitālā versija, kura 
atspoguļos novada kultūrvēstu-
risko mantojumu un dos iespēju 
ar to iepazīties visiem interesen-
tiem. Vēl šogad būs apskatāmas 
rotu un fotogrāfiju multimedi-
ālā izstāde “Viņas Ziemeļu Sau-
ciens”, I. Vecozola, I. Lancmaņa 
autoru darbu izstādes. 

Ēkā darbu turpinās Mado-
nas Tūrisma informācijas centrs, 
kura apmeklētājiem būs iespēja 
iepazīties ar muzeju. Gaidīsim 
muzejā!

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja vārdā –

direktore LĪVIJA ZEPA

Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs

Direktoru vietnieki izglītības jomā un pedagogi, kas piedalījās olimpiāžu darbu vērtēšanā.



12 NOTIKUMS

Putnu balsis pieskandinājušas 
pavasari, bet dziedošo zēnu 
balsis pieskandinājušas 
Lubānu. 29. aprīlī Lubānas 
vidusskolā norisinājās 26. 
zēnu vokālistu konkurss 
“Aiviekstes lakstīgalas 
2023”. Konkurss veltīts mūsu 
slavenajam novadniekam, 
operdziedātājam Jānim 
Zāberam. Konkursā 
piedalījās 22 dalībnieki no 
dažādām Latvijas vietām, 
no Madonas novada – 5 
audzēkņi, tostarp 4 Lubānas 
vidusskolas audzēkņi. 
Konkursanti uzstājās ar 
3 dziesmām – dziedājums 
a capella un 2 dziesmas 
klavieru pavadījumā. 
Izskanēja liriski dvēseliskas, 
jautri draiskulīgas dziesmas, 
tautasdziesmas un bija arī 
1 jaunrades dziesma.

Konkursa galvenie vērtētāji ir 
žūrija. Prieks, ka arī šogad žūrijas 
cilvēki bija uzticīgi zēnu vokālis-
tu konkursam. Priekšsēdētājs: 
Dainis Kalns – Siguldas oper-
mūzikas svētku organizators. 
Komisijas locekļi: Ansis Sauka  – 
komponists, docētājs Jāzepa Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas dziedāšanas klasē, Zigmunds 
Bekmanis – dzejnieks un žurnā-
lists, Aleksandrs Zeimuļs-Priže-
voits – Latgales priekšpilsētas 
mūzikas un mākslas skolas di-
rektora vietnieks.

Noklausoties zēnu vokālistu 
konkursa dalībnieku sniegumu, 
žūrijas komisija nolēma vietas 
sadalīt šādi:

1. grupa 6–8 gadi
1. vieta – Markusam Vaišlim, 

Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzi-
kas skola, pedagogs Agnese Le-
vinska;

2. vieta – Emīlam Krū-
miņam, Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skola, pedagogs Elīna 
Auziņa-Baiguševa;

3. vieta – Gatim Viesturam 
Gūtmanim, Krustpils pamatsko-
la, pedagogs Maija Kīne. 

JĀŅA NORVIĻA MADONAS MŪZIKAS SKOLA
uzņem jaunos audzēkņus 2023./24. m.g.

Uzņemšanas eksāmens 6. jūnijā 
pēc konsultācijās izveidotā saraksta

šādās specialitātēs: 
klavierspēle, akordeona spēle, 

vijoles spēle, čella spēle, 
kokles spēle, flautas spēle, 

klarnetes spēle, saksofona spēle, 
trompetes spēle, eifonija spēle, 

tubas spēle un kora klase. 

Pieteikties 
zvanot:

Konsultācija 2. jūnijā plkst. 16.00 - 19:00.

26645481 /Gunta Riekstiņa/
29338646 /Sintija Paegle/

Lubānā izskanējis konkurss 
“Aiviekstes lakstīgalas 2023”
29. aprīlī Lubānas vidusskolā norisinājās 26. zēnu vokālistu konkurss, veltīts operdziedātājam Jānim Zāberam

2. grupa 9–11 gadi
1. vieta – Rūdolfam Edvar-

dam Siliņam, Valmieras mūzikas 
skola, pedagogs Laima Krumhol- 
ce;

2. vieta – Marekam Rozentā-
lam, Nacionālās Mākslas vidus-
skolas Rīgas Doma kora skola, 
pedagogs Kristīne Circene;

3. vieta – Kristiānam Bru-
žam, Jāņa Norviļa Madonas mū-
zikas skola, pedagogs Dace Kal-
niņa.

3. grupa 12–15 gadi
1. vieta – Mariusam Grencim, 

Valmieras mūzikas skola, peda-
gogs Laima Krumholce;

2. vieta – Viktoram Gallo, 
Staņislava Broka Daugavpils Mū-
zikas vidusskola, pedagogs Edīte 
Rucina;

3. vieta – Romānam Teo  
Razgalim, Lubānas vidusskola, 

pedagogs Teresija Pelša.

4. grupa 16–18 gadi
1. vieta – Oliveram Veldrem, 

Nacionālās Mākslas vidusskolas 
Rīgas Doma kora skola, pedagogs 
Kristīne Circene;

2. vieta – Laurim Siliņam, Ar-
vīda Žilinska Jēkabpils Mūzikas 
skola, pedagogs Anita Cinkmane;

3. vieta – Edmundam Maļce-
vam, Jēkabpils 2. vidusskola, pe-
dagogs Maija Kīne. 

Speciālbalvas

Labākais koncertmeistars – 
Tomam Juhņēvičam, Nacionālās 
mākslas vidusskolas Rīgas Doma 
kora skola.

Par latgaliešu tautasdzies-
mas izpildījumu izloksnē – 
Viktoram Gallo, Staņislava Broka 

Daugavpils Mūzikas vidusskola.

Par labāko latviešu tautas-
dziesmas izpildījumu – Dāvim 
Pastaram, Rubeņu pamatskola, 
pedagogs Inga Valpētere.

Konkursa Galvenā balva 
(dāvanu karte Latvijas nacio-
nālajā lidsabiedrībā „airBaltic“ 
100 EUR vērtībā gan audzēk-
nim, gan pedagogam) – Ansim 
Mednim, Lielvārdes Mūzikas 
un mākslas skola, un galvenās 
balvas ieguvēja pedagogam – 
Mārītei Puriņai.

Konkursa dienas noslēgumā 
Lubānas pilsētas klubā notika 
dalībnieku apbalvošana. Tradi-
cionāli zēnu vokālistu kopkora 
izpildījumā izskanēja dziesma 
“Pie Aiviekstes”. Un kā jauka dā-
vana garajai un nogurdinošajai 

dienai bija Prezidiju Konventa 
vīru kora koncerts (vadītāja Lo-
rija Cinkusa). Kora šarmantie vīri 
iepriecināja klausītājus ar inte-
resantām dziesmām un sirsnīgo 
stāstījumu no sava kora dzīves, 
skatītājus piesaistīja arī Lorijas 
Cinkusas personība.

Ļoti krāsaini bija mazie un 
lielie dziedātāji, kuriem tuva 
un mīļa ir dziesma, mūzika. Lai 
LAKSTĪGALU balsis pieskandi-
na Aiviekstes krastus Lubānā arī 
nākamgad!

Konkursa “Aiviekstes lakstī-
galas 2023” sponsors – Madonas 
novada pašvaldība.

Informāciju sagatavoja  
LIGITA PĒTERSONE,

izdevuma “Lubānas Ziņas” 
redaktore

Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs

Zēnu vokālistu kopkoris vienojas dziesmā “Pie Aiviekstes”. Prezidiju Konventa vīru koris (vadītāja Lorija Cinkusa).



13AKTIVITĀTES

1. jūnijā Praulienas pagasta 
Mācītājmuižā notiks Otrās 
Bērnu dziesmu dienas 
koncerts “MAZIE BIZOŅI 
DZIED”, kas ir kā atsauce 
uz vēsturisko notikumu 
pirms 157 gadiem – 
Pirmajiem latviešu skolēnu 
dziesmu svētkiem. Kad 
2016. gadā notika Pirmās 
Dziesmu dienas Madonā, 
tad dziedātāji, bērnu koru 
vadītāji un pasākuma 
apmeklētāji aicināja saglabāt 
un turpināt šo tradīciju –  
pulcināt kopā bērnus 
Lielajā dziesmu vietā uz 
sadziedāšanās svētkiem. 
Pēc septiņiem gadiem 
atgriežamies pie skaisti 
iesāktās tradīcijas. 

Lielā dziesmu vieta nav tikai 
teritorija, kas ietver Lazdonas 
luterāņu baznīcu, Haralda Med-
ņa Dziesmusvētku skolu un Mā-
cītājmuižu Praulienas pagastā, 
kurā 1866. gadā notika Pirmie 
latviešu skolēnu koru svētki. 
Lielā dziesmu vieta ir arī pro-
cess, kas ietver jau izdarīto: 

 � mācītājs Rūdolfs Guleke 
(1868–1927) un ērģelnieks Kār-
lis Pētersons (1865–1903) ar lie-
lu dedzību nodibināja dziedātā-
ju biedrību un Lazdonas drau-
dzes kori. Dziedāšanu mācīja 
gan draudzē, gan skolā. “R. Gu-
leke vēl nespēja sarīkot dziesmu 
svētkus pieaugušajiem, – ne-
bija koru. Tā vietā viņš Lazdo-
nas draudzē noorganizēja bērnu 
svētkus, kuri ar piecu skolu ko-
ru un Lazdonas dziedātāju bied-
rības piedalīšanos būtībā bija 
pirmie skolēnu dziesmu svēt-
ki,” raksta Jānis Bērziņš grāma-
tā “Dziesmotais novads”. Svētku 
norise tika organizēta vairākās 
daļās – atklāšanas pasākums 
Lazdonas luterāņu baznīcā, gā-

jiens ar karogiem uz aptuveni 2,5 
km attālo mācītājmuižu un sa-
dziedāšanās Mācītājmuižas kal-
niņā. Svētkos piedalījās ap 500 
bērnu. 

 � 2016. gadā tika organizē-
tas Pirmās dziesmu dienas Ma-
donā, kurā piedalījās Latvijas 
skolu 5.–9. klašu kori, jauktie 
kori, zēnu kori un pūtēju orķes-
tri. Šie svētki ielika pamatak-
meni Lielās dziesmu vietas nā-
kotnei un bērnu sadziedāšanās 
svētkiem, jo pirmo reizi tik pla-
ši un ietilpīgi atzīmēja šo kul-
tūrvēsturisko notikumu, radot 
jaunu un precīzāku izpratni par 
dziesmu svētku sākotni. Par to ir 
jāpateicas arī novadpētniekam, 
skolotājam un grāmatu “Dzies-
motais novads” autoram Jānim 
Bērziņam un Inesei Mailītei, kas 
padziļināti veica izpētes darbus.

 � Liels ieguvums ir arī māks-
linieciskais aspekts Lielajā dzies-

mu vietā – Pirmo skolēnu dzies-
mu svētku šūpulī – Mācītājmui-
žas kalniņā – ir uzstādīts, mūsu 
novadnieka Ivara Mailīša XI Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku vides objekts “Latvija 
skan”, kā arī Mākslas akadēmijas 
Dizaina nodaļas studenti ir iz-
strādājuši projektu “Lielā dzies-
mu vieta”. Arī Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skola ir atjauno-
ta starptautiski godalgotā arhi-
tekta Austra Mailīša vadībā. Ta-
jā ir izveidota ekspozīcija gan 
par virsdiriģentu Haraldu Medni, 
gan par Dziesmusvētkiem. Tā vi-
siem apmeklētājiem un īpaši bēr-
niem ir atvērta kopš 2021. gada 
17. jūlija. 

Ar mīlestību pret dziedāšanu 
Lielā dziesmu vieta aug un tur-
pinās – top jaunas ieceres, top 
prieks par kopā sanākšanu un 
sadziedāšanos, top izpratne par 
nozīmīgo un skaisto.

Arī Bērnu dziesmu dienas 
tradīcija turpinās. Šogad jau otro 
reizi bērni pulcēsies, lai smeltu 
sadziedāšanās prieku, lai atzī-
mētu Pirmos skolēnu dziesmu 
svētkus pirms 157. gadiem tās 
vēsturiskajā norises vietā – Mācī-
tājmuižā, lai ieskandinātu Mado-
nas pilsētas svētkus un atzīmētu 
Starptautisko bērnu aizsardzības 
dienu. 

Šogad koncertā piedalīsies 
Madonas novada kori 1.–4. kla-
šu grupā, kuri savā repertuārā 
apguva Andra Sējāna dziesmas 
no mūzikas albuma Knīpām un 
knauķiem “Mazie bizoņi dzied”, 
kuras bērni kopā ar autoru iz-
dziedās koncertā. Koncertā uz-
stāsies: Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skolas pūtēju orķestris 
VIVO, Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skolas 5.–9. klašu koris, 
Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas 
skolas solists Kristiāns Bružs, 

Madonas novada bibliotēka 
savus lasītājus gaidīs arī 
vasarā, jo īpaši domājot 
par aktivitātēm bērniem, 
jauniešiem un ģimenēm.

24. maijā plkst. 13.00 aici-
nām uz Madonas novada biblio-
tēku, lai tiktos ar rakstnieci Mai-
ju Krekli. Maija Krekle rakstnie-
cībā debitējusi 2003. gadā ar ese-
ju krājumu “Manas dzīvības sak-
nes tevī”. Autore raksta romānus, 
kultūrvēsturisku eseju grāmatas, 
publikācijas. Pēdējie M. Krekles 
izdotie darbi ir romāni “Atraitnes 
dēls: Plūdoņa jūtas un dziņas” 
(2022) un “Ilgu putni ar sasietiem 
spārniem: Austras Skujiņas dzīve 
un kaislības” (2022).

Tikšanās ar autori tapusi 
VKKF atbalstītā projekta “Ie-
pazīstam: Rakstnieka piezīmes. 
Proza“ ietvaros. Šī paša projekta 
noslēdzošā aktivitāte notiks 27. 
jūnijā plkst. 13.00, kad biblio-
tēkā viesosies rakstniece un tul-

kotāja Baiba Zīle – romānu, hu-
moristiskas dokumentālās prozas 
darbu un vairāku stāstu krājumu 
autore.

26. maijā plkst. 11.30 Mado-
nas novada bibliotēkas Bērnu li-
teratūras nodaļā viesosies rakst-
niece Rebeka Lukošus, grāma-
tas “Nepaklausīgais vectēvs” 
autore. Šī aktivitāte tapusi VKKF 
atbalstītā projekta “Autori lasīt-
priekam Madonā“ ietvaros.

2. jūnijā iesaistīsimies Mado-
nas pilsētas svētku norisē, piedā-
vājot izzināt sevi un Madonas ap-
kārtni. Plkst. 10.00–14.00 kopā 
ar Europe Direct Gulbenē pasāku-
mu norises vietā Madonā aicinā-
sim uz izzinošām aktivitātēm 
visai ģimenei, īpaši akcentējot 
globālās prasmes – rakstītpras-
me, lasītprasme; plkst. 11.00 no-
tiks “Skaļās lasīšanas sacensī-
bu” Madonas reģiona fināls. 
Madonas reģiona čempions rude-
nī kopā ar klasi dosies uz Nacio-
nālo skaļās lasīšanas sacensību 

finālu Rīgā. Plkst. 12.30 piedā-
vāsim tikšanos ar rakstnieci, tri-
loģijas “Atstumtā uguns” autori 
Agnesi Pastari.

Ar prieku ziņojam, ka Mado-
nas novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā iesniedzām 
projekta ideju “Vizuālu stāstu 
laboratorija: komiksu un zīnu 
darb nīca” un guvām atbalstu. 
Rudenī ķersimies klāt pie projek-
ta realizācijas, aicinot iesaistīties 
aizraujošās, izzinošās un radošās 
darbnīcās.

Bibliotēkas piedāvājums 
vasaras brīvdienās

Tūlīt sāksies vasara, kad skola 
būs beigusies un brīvā laika būs 
daudz vairāk. Lai kur tu arī būtu 
un dotos, aicinām atnākt uz Bēr-
nu literatūras nodaļu un paņemt 
līdzi kādu grāmatu no mūsu pla-
šā grāmatu klāsta. Tās var lasīt 
visur un tām nekad nebeidzas ba-
terija un nepazūd zona.

Kā katru gadu ir sākusies jau-
nā “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. Katrā vecuma grupā ir 
atlasītas 5 grāmatas, ko izlasīt un 
pēc tam novērtēt. Tā ir lieliska ie-
spēja visai ģimenei kopīgi paceļot 
dažādās pasaulēs kopā ar tūksto-
šiem citu lasītāju, kas iejūtas lite-
ratūras kritiķa lomā.

Šogad iekļauto grāmatu 
klāsts ir bagāts gan ar mūsdie-
nām aktuālo tematiku, kas ļauj 
ielūkoties pagātnē, gan aizrauj 
ar pasakainu fantāzijas lidoju-
mu. Kolekcijā varam lasīt dze-
ju, aplūkot un izpētīt komiksus, 
skaitīt skaitāmpantus, izvēlēties 
un vienā naktī izlasīt romānu, 
lēnām baudīt stāstu krājumus un 
priecāties par lielisko ilustratoru 
devumu.

2023. gada kolekcijā iekļau-
tas 24 grāmatas: astoņi latviešu 
autoru darbi, piecpadsmit tulko-
jumi un viens folkloras krājums. 
Lasītāji varēs iepazīties ar četru 
franču rakstnieku darbiem, trīs 

lietuviešu un trīs igauņu grāma-
tām, kā arī pa vienam tulkoju-
mam no zviedru, vācu, slovāku, 
poļu un katalāņu valodas.

Lai ar draugiem un ģimeni 
kopā pavadītais laiks būtu aiz-
raujošāks, paņem uz mājām kādu 
no vairāk kā 60 pieejamajām spē-
lēm. Varēs gan sacensties, gan 
pārbaudīt savas zināšanas un 
atjautību, gan kārtīgi izsmieties 
un labāk iepazīt viens otru. Tā-
pat pie mums ir pieejami DVD ar 
daudzpusīgām filmām, kā arī CD 
ar dažādiem stāstiem, pasakām 
un dziesmām mazākajiem.

Bibliotēkā uz vietas joprojām 
ir pieejami datori ar bezmaksas 
internetu. Ja patīk likt puzles, bet 
mājās īsti nav vietas, kur to darīt, 
tad pie mums var iesaistīties ko-
lektīvās puzles likšanā.

AIGA ERIŅA,
Madonas novada bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja

Madonas bibliotēkas piedāvājums vasarā

Bērnu dziesmu dienas tradīcija turpinās
1. jūnijā visi aicināti uz koncertu “Mazie bizoņi dzied”, lai sajustu kopā dziedātas dziesmas spēku un skaistumu

Praulienas pamatskolas 1.–4. 
klašu vokālais ansamblis, Lubā-
nas vidusskolas 5.–7. klašu vokā-
lais ansamblis, Cesvaines vidus-
skolas 1.–4. klašu koris, Lubānas 
vidusskolas 1.-4. klašu kori, Ēr-
gļu vidusskolas 1.-4. klašu koris, 
Madonas vidusskolas 2.–4. klašu 
koris, Bērzaunes pamatskolas 
1.–2. klašu koris, Madonas BJC 
Bērnu mūzikas studijas solis-
te Kristīne Pelse. Pēc koncerta 
bērni turpinās priecāties Bērnu 
ballītē, kopā ar Inesi Zīli un BJC 
improvizatoriem. 

Koncerts notiks Mācītā-
jmuižā, Praulienas pagastā. 
Aicinām līdzi ņemt sedziņas 
un plediņus, uz kā sēdēt. Kon-
certs notiks dabā, tāpēc lū-
dzam parūpēties par piemēro-
tu apģērbu un aizsarglīdzek-
ļiem. Uz koncertu būs iespēja 
doties ar autobusu 16.30 no 
Saieta laukuma. Pēc koncerta 
tas dosies atpakaļ uz Madonu. 
Lietus gadījumā koncerts no-
tiks Madonas kultūras namā. 

Aicinām visus 1. jūnijā do-
ties uz koncertu “Mazie bizoņi 
dzied”, īpaši aicinām ģimenes ar 
bērniem, lai sajustu kopā dzie-
dātas dziesmas spēku un skais-
tumu un iedvesmotos pašiem 
stāsies kādā korī. Kā reiz atzina 
virsdiriģents Haralds Mednis: 
“Tieši vēlēšanās dziedāt veido 
mūsu tautas dziedāšanas patieso 
zemes slāpi un saknes. Tās skais-
tās balsis lai ir zvārguļi. Mūsu 
tauta savas dziesmas radīja tieši 
tā, ne jau ar profesionāļiem. Un 
tā ir celtne, kuru visiem spēkiem 
vajag saglabāt!”

Informāciju sagatavoja 
SANTA JAUJENIECE,

Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolas 

vadītāja

Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs



14 NOTIKUMI

Jūnijā Latvijas valsts mežu 
Kalsnavas arborētumā gaisā 
virmo smaržu un krāsu 
kokteilis. Te uz vareno skuju 
koku zaļā fona košā buķetē 
zied rododendri, ceriņi un 
dārza dīvas – vairāk kā 300 
peoniju. LVM Kalsnavas 
arborētums – īpašu kokaugu 
dārzs, kur ikdienišķais top 
neparasts un satikšanās 
prieks ir dzīvs.

Arborētuma vairāk nekā 100 
hektārus plašajā dārzā vienuviet 
var iepazīt retu Latvijas un pa-
saules kokaugu kolekciju, iegūt 
jaunas zināšanas un apreibt no 

dažādo augu kolekciju skaistu-
ma. Līdz ar gadalaiku miju, gluži 
kā pastkartes mainās dārza aina-
vas un norises tajā. 

Jūnijs arborētumā ir maģisks. 
Bez ziedošo un zaļojošo kokau-
gu apskates dārzā katru nedēļas 
nogali aicinām uz kultūras pa-
sākumiem. Tā ir iespēja pastaigu 
dārzā apvienot ar muzikālu bau-
dījumu. Dārza piknika vietās ir 
iespēja organizēt skaistus satik-
šanās brīžus un svētkus. Ekskur-
santu, darba kolēģu un draugu 
grupas aicinātas doties izzinošā 
ekskursijā ar gidu. Bērni kopā ar 
vecākiem dodas atraktīvā spēlē 

Madonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs

LVM Kalsnavas arborētuma “peoniju ziedu parāde” aicina 
“Ģimenes rallijs”. Tūju labirinta 
atpūtas zonas šūpolēs un šūpuļ-
tīklos skan skanīgā sienāžu sim-
fonija. Ikviens atrod savu košāko 
sajūtu buķeti, ko ņemt sev līdz. 

Dārza dzīvība ir tā viesi. Tie-
kamies, lai notvertu jūnija mir-
kļu burvību un ieraudzītu brīnu-
maino LVM Kalsnavas arborētu-
ma zaļo pagalmu. 

Sīkāk par jūnija pasākumu 
norisēm sekot sociālajos tīklos 
vai zvanīt pa tālruni 27841099.

Informāciju sagatavoja  
GATIS TEILIS, 

LVM Kalsnavas arborētuma 
Informācijas centra vadītājs 

20. un 21. maijā Cesvainē 
satikās 71 bērnu un jauniešu 
folkloras kopa no visas 
Latvijas, kopskaitā vairāk 
nekā 1000 dalībnieku. 
Festivāls notika jau 39. reizi, 
katru gadu citā Latvijas 
kultūrvēsturiskajā novadā. 
Ik gadus tas veltīts tēmai, 
kuru dalībnieki pēta vietējo 
tradīciju kontekstā.  
2023. gada tēma bija  
“Amati, amatnieku 
meistarstiķi un niķi”.

PEPT Nacionālo sarīkojumu 
organizēja Valsts Izglītības satu-
ra centrs (VISC) sadarbībā ar Ma-
donas novada pašvaldību, Mado-
nas novada Cesvaines apvienības 
pārvaldi, Tradicionālās kultūras 
biedrību “Aprika” un biedrību 
“MakeArt”.

Dalībnieki visa mācību gada 
garumā bija apguvuši dziesmas, 
dejas un rotaļas, iepazinuši savas 
apkārtnes amatniekus, amatu 
simboliku dainās, ticējumos un 
citos folkloras materiālos. Satie-
koties nacionālajā sarīkojumā, 
bērniem un jauniešiem bija ie-
spēja dalīties pieredzē, kā arī uz-
zināt ko jaunu, iepazīt draugus, 
apgūt jaunas iemaņas.

20. maijā labo sajūtu un gud-
rību takā Cesvaines pils apkār-
tnē un parkā dalībnieki varēja 
vīt auklas no pakulām, sajust 
dažādās māla īpašības, pašrocīgi 
apgleznot tiltiņa fragmentus, ga-
vilēt pilskalnā, iepazīt steļļu sa-
stāvdaļas, aust, griezt tecilu, asi-
not darbarīkus, pārvarēt šķērš-
ļus ganu takā pils parkā, spēlēt 
sadarbošanās rotaļas, uzzināt, 
kā sien Jāņu sieru, kā arī iepazīt 
Cesvaines pils kompleksu. Fol-
kloras festivāls bija saistīts arī ar 
zīmīgu atceres gadskārtu – tau-
tas melodiju vācējas, pirmās lat-
viešu ērģelnieces un komponis-
tes Marijas Gubenes 150-gades 
pieminēšanu. Takas noslēgumā 
dalībnieki kopā ar folkloras kopu 
“Krauklēnieši“ nodziedāja kādu 
no Marijas Gubenes Cesvaines 
apkārtnē pierakstītām tautas 
melodijām. 

Festivāla atklāšana un folklo-
ras konkursu laureātu koncerti 
notika brīvā dabā Cesvaines pils 
abās pusēs, tajos kā dalībnieki, 

klausītāji un līdzi dancotāji ju-
tās visi klātesošie. Pils zālē vēlā 
vakarā satikās stāstnieki, bet pie 
kultūras nama skvērā notika ro-
taļas un danči. 

21. maijā krāšņā gājienā da-
lībnieki devās no Cesvaines vi-
dusskolas uz ābeļdārzu pie TV 

torņa. Šeit novadu koncertā Lat-
vijas tradicionālās kultūras atšķi-
rības un reizē arī vienotību varēja 
izjust ikviens. Kā dāvana festivā-
la dalībniekiem bija arī dūdu un 
bungu grupas „Auļi“ uzstāšanās.

Atsauksmes no festivāla da-
lībniekiem bija ļoti pozitīvas. 

„Paldies par divām lappusēm 
skaistāko atmiņu albumā!“ – tā 
kopa no Rēzeknes „Vīteri“. „Pal-
dies par šo Dieva radīto, cilvēku 
pilnveidoto un dziesmām ieskan-
dināto vietu!“ – tā mērdzēnieši 
un pušmucovieši. Vai kāds var 
pateikt to vēl labāk? Pārguruši, 

bet laimīgi – tiekamies 40. festi-
vālā 2024. gadā Jēkabpilī un Zasā!

Informāciju sagatavoja  
BAIBA PUTNIŅA,

Cesvaines vidusskolas 
folkloras kopas “Ūrdaviņa” 

vadītāja

Izskanējis bērnu un jauniešu folkloras festivāls 
„Pulkā eimu, pulkā teku“ Cesvainē
Pasākums pulcēja folkloras kopas no visas Latvijas, kopskaitā vairāk nekā 1000 dalībnieku



15IESAISTIES! Madonas Novada Vēstnesis
 2023. gada maijs

Madonas novada pašvaldība aicina zemju īpašniekus 
vai tiesiskos valdītājus aktīvi iesaistīties Sosnovska 
latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanā 
savā īpašumā, lai novērstu latvāņu tālāku izplatību arī 
Madonas novada teritorijā!

Ņem vērā, ka sākot ar 25. jūniju līdz latvāņu veģetācijas se-
zonas beigām Madonas novada pašvaldība kopā ar Valsts augu 
aizsardzības dienesta inspektoru veiks latvāņu izplatības moni-
toringu, apsekojot novada teritorijas. 

Ar Sosnovska izplatības ierobežošanas metodēm, ar latvāņu 
izplatības ierobežošanas organizatorisko plānu laika periodam 
no 2021. gada līdz 2027. gadam, kā arī ar latvāņu apkarošanas 
pakalpojumu sniedzējiem Madonas novadā u. c. informāci-
ju iespējams iepazīties interneta vietnē www.madona.lv, sadaļā 
“Vide”. 

Diemžēl vismaz 25% patversmēs/biedrībās 
mītošo mājdzīvnieku ir tieši seniora vecumā, 
un viņi tiek adoptēti krietni retāk. Šķietami 
tādēļ, ka cilvēki uzskata – mīluļa gaitas 
jaunajās mājās saistīsies ar regulāriem 
veterinārās klīnikas apmeklējumiem.

Lai palīdzētu veicināt mūsu dzīvesgudro ķe-
paiņu došanos uz savām mājām, Labdarības fonds 
“Sofi” īsteno Senioru adopcijas programmu.

Liels ir mūsu prieks paziņot, ka arī biedrība 
“Madonas dzīvnieku draugi” un tās sadarbības pat-
versme – Madonas novada pašvaldības patversme 
“Lazdonītis”, kā arī Litas un Kaspara Udrasu vete-
rinārā prakse (kā veterinārmedicīnas pakalpojumu 
sniedzējs) ir pievienojušās šai programmai!

Kāpēc adoptēt dzīvnieku senioru?
Dažkārt vecāka gadagājuma dzīvnieki tiek aso-

ciēti ar šķietami sarūkošu veselības stāvokli. Tomēr 
netici maldiem un izvēlies mīluli, kas būs ne vien 
mierīgs un prognozējams, bet arī veltīs tev neizmē-
rojamu pateicību un mīlestību!

Kā izpaužas atbalsts?
Ikgadējo veterinārmedicīnisko izdevumu, tai 

skaitā analīžu, profilaktisko pārbaužu, traumu un 
ārkārtas gadījumu izdevumu nosegšana apmērā 
līdz 250 eiro.

Kurš var piedalīties?
Programmā piedalās ikviens programmas dar-

bības laikā no dzīvnieku patversmes adoptētā dzīv-
nieka-seniora (vecāka par 8 gadiem) saimnieks, 

kurš dzīvnieku adoptējis kādā no Senioru adopcijas 
programmas sadraudzības organizācijām – tostarp 
biedrībā “Madonas dzīvnieku draugi” un Madonas 
novada pašvaldības patversmē “Lazdonītis”.

Labdarības fonds „Sofi“ aicina: “Tu sniedz mā-
jas, mēs – rūpes par veselību! Adoptē senioru!”

Un, lai gan sirmums jau iemeties kādā ūsā, gai-
ta – savu rītu stīvāka, viņu krūtīs pukst silta sirds, 
kas vēlas iepriecināt un būt par uzticamu draugu 
Savam Cilvēkam!

Sunīši ir kastrēti, vakcinēti, reģistrēti.

Interesei zvanīt – 25410265 (“Lazdonītis”)

Informāciju sagatavoja biedrība  
“Madonas dzīvnieku draugi”

Tikšanās notiks 8. jūnijā 
plkst. 17.30 Madonā,  
Saieta laukumā 2A,  
Madonas biznesa attīstības 
centra trešā stāva zālē.

Tikšanās laikā Madonas no-
vada fonds (MNF) iedzīvotājus 
iepazīstinās ar:

 � vietējās attīstības stratēģi-
jas mērķiem;

 � mērķu ietvaros plānoto rī-
cības plānu – tēmām, kurās tiks 
sludinātas LEADER projektu 
kārtas;

 � projektu auditoriju un LE-
ADER projektu veidiem;

 � stratēģijas ietvaros plāno-
tajiem sadarbības projektiem.

LEADER finansējuma mēr-
ķauditorija ir: 

 � uzņēmumi ar apgrozījumu 
līdz 150 000 EUR pēdējā noslēg-
tajā gadā,

 � fiziskas personas, kas plā-
no uzsākt uzņēmējdarbību vai 
jaundibināti uzņēmumi,

 � biedrības,
 � pašvaldības.

Otrajā tikšanās daļā MNF 
sniegs atbildes uz jautājumiem 
un uzklausīs ierosinājumus. 

Tikšanās ilgums – līdz 3 
stundām. 

Madonas novada fonds ir vie-
tējā rīcības grupa, kas no 2023. 
līdz 2027. gadam Madonas un 

Madonas novada fonds aicina iedzīvotājus uz 
tikšanos “LEADER 2023.–2027. Skats uz stratēģiju”.
Stratēģijas finanšu plānā vismaz 50% no atbalsta apmēra ir paredzēti, lai sekmētu uzņēmējdarbības attīstību

bilst KLP stratēģiskā plāna inter-
vences mērķiem:

 � stimulēt uzņēmējdarbības 
attīstību un konkurētspēju, jau-
nu produktu un pakalpojumu iz-
veidi, jaunu darba vietu radīša-
nu, ieviest inovatīvas tehnoloģi-
jas un prakses, tostarp digitālus 
risinājumus, veicināt produktī-
vāk un ilgtspējīgi izmantot vie-
tējos resursus, kā arī celt darbi-
nieku kvalifikāciju un sekmēt 
sociālam atstumtības riskam pa-
kļauto personu iesaisti darba tir-
gū;

 � veicināt sabiedrības iesais-
ti vietējā dabas, fiziskās, sociālās 
un cilvēku kapitāla stiprināša-
nas un kultūras kapitāla stratē-
ģiskas un ilgtspējīgas izmanto-
šanas un attīstības iniciatīvas, tā 
palielinot iedzīvotāju drošum-
spēju, kā arī vietas potenciālu 
un pievilcību, kas var kļūt par 
priekšnosacījumu jaunu integ-
rētu tūrisma, kultūras, veselības 
un citu pakalpojumu un produk-
tu piedāvājumam. 

Vietējās attīstības stratēģiju 
apstiprina MNF padome. Stratē-
ģija jāiesniedz līdz 2023. gada 14. 
jūlijam. To vērtē sniedz Zemko-
pības ministrijas izveidota stra-
tēģiju atlases komiteja.

Informāciju sagatavoja 
JOGITA BAUNE,

Madonas novada fonds
Tālr. 27527343

Varakļānu novadā īstenos pro-
jektu – vietējās attīstības stra-
tēģiju. Stratēģijas īstenošanai 
piešķirtais atbalsta apmērs ir 

1 906 330,92 EUR, ar nosacījumu, 
ka stratēģijas finanšu plānā vis-
maz 50% no atbalsta apmēra ir 
paredzēti, lai sekmētu uzņēmēj-

darbības attīstību. Stratēģija sa-
gatavota atbilstoši 2022. un 2023. 
gada iedzīvotāju darba grupās iz-
teiktajiem priekšlikumiem un at-

Arī dzīvnieks-seniors var būt lielisks 
draugs daudzu gadu garumā!
 Labdarības fonds “Sofi” īsteno Senioru adopcijas programmu



16 AFIŠAMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada maijs

1. jūnijs
Praulienas pagasta Mācītājmuižā

17.00 Bērnu dziesmu dienas koncerts  
“MAZIE BIZOŅI DZIED” kopā ar Andri Sējānu
18.30 Bērnu ballīte ar Inesi Zīli un  
BJC improvizatoriem

2. jūnijs
Madonas novada bibliotēkā

10.00 – 14.00 Izzinošas aktivitātes ģimenēm 
10.00 Orientēšanās spēles  
“Rakstnieku ielas 2023” starts 
11.00 “Skaļās lasīšanas sacensību”  
Madonas reģiona fināls 
12.30 Tikšanās ar rakstnieci, triloģijas  
“Atstumtā uguns” autori Agnesi Pastari

Priežu kalna āra basketbola laukumos

12.00 Madonas Topbumba 2023,  
Atzeles līgas posms 3x3

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejā

16.00 Teatralizēts uzvedums –  
Madonas novada stāsti par dzelzceļa vēsturi, 
Latvijas brūnās govs izcelsmi un tirgošanos  
Madonas novadā

IZSTĀDES:

• Vidzemes mākslinieku izstāde “Zeme deg”
• Madonas bibliotēkai 100  

“Gadsimta pietura – Madonas bibliotēka”
• “Zemē iesētās dienas”
• “Koka sirds” – Dzintara Lindena, Ivara 

Kļaviņa radītie amatniecības darbi
• Izstāžu zāļu pagalmā  

“Septiņas ielas laiku lokos”
*Pilsētas svētku ietvaros ieeja muzejā bez maksas

Kafejnīcas “Rudzons” iekšpagalmā

22.30 – 4.00 Balle ar grupu “Bruģis”

Madonas pilsētas svētki

Ieeja pasākumos bez maksas
Pasākumu laikā var tikt veikta filmēšana un fotografēšana. Ieraksti var tikt publiskoti  
ar mērķi sekmēt kultūras vērtību saglabāšanu un Madonas novada atpazīstamību.

 

3. jūnijs
Parka kalnā 

Ziedu paklāji

Skolas ielā 

8.00 – 13.00 Svētku tirgus

Mūzikas skvērā 

10.00 – 14.00 Radošās darbnīcas

Priežu kalnā 

10.00 – 18.00 Rotaļu un atrakciju zona bērniem

Madonas pilsētas sporta centra stāvlaukumā 

11.00 Lāzerbiatlons

Kafejnīcas “Rudzons” iekšpagalmā 

11.00 Latvijas čempionāts svaru stieņa spiešanā guļus  
uz reižu skaitu

Saieta laukumā

8.00 – 16.00  Svētku norises / tūrisma info telts
11.00 – 3.00  Street Food festivāls
11.00 – 14.00  Madonas novada amatierkolektīvu koncerts    
14.00 – 16.00  Spēle “Es mīlu Tevi, mana Madona”
19.00 – 3.00  Koncerti un balle

19.00  Singapūras Satīns
20.15  Carnival Youth
21.30  Citi Zēni
23.00  Pērkons
01.00   Mc Orķestris un Ivo Grīsniņš-Grīslis
  Dj Jānis Balodis

Blaumaņa ielā 

16.00 Svētku gājiens uz Madonas pilsētas estrādi

Madonas pilsētas estrādē

17.00 – 19.00 Koncerts “Ieskats Dziesmu un deju svētkos 2023”
Piedalās Madonas novada XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētku dalībnieki, bērnu deju kolektīvi


